

**Przedpłata**

w Krakowie:

rocznie zhr. 16—  
kwartalnie " 4—  
miesięcznie " 1.35  
Za odnośzenie ct. 20

Na prowincji:

rocznie zhr. 20—  
kwartalnie " 5—  
miesięcznie " 1.70

Za granicę:

miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**Za wiersz 6 ct. Od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1 1/2 ct.W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.Do działu inseratów  
upelnomocnieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.Rękopisów redak-  
cja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

**Krzywdą krakowska.**

Nagle zwinięcie kontumacji dla nierogacizny w Krakowie było bolesną niespodzianką dla tułtejszych kół miejskich. Na tem się jednak wszystko skończyło. Odtąd, co do tej sprawy, głuche zapanowało milczenie. Nas przynajmniej nie doszła żadna wiadomość o jakichkolwiek staraniach za rządu miejskiego, celem uzyskania choćby względnie przyzwoitego odszkodowania. Chcielibyśmy tedy zachęcić, kogo należy, do podjęcia energicznych starań i kroków stosownych w tej mierze, boć trudno nam pogodzić się z myślą, żeby miasto miało z tej sprawy wyjść, jak panna z tańca.

Zbyteczna powolność władz miejskich narażyła Kraków na ogromny stosunkowo wydatek, blisko pół miliona zhr. wynoszący, na co złożyło się nabycie kilkunastu morgów gruntu, wystawienie siedmiu budynków murowanych, ustanowienie weterynarzy, zaprowadzenie wodociągów w Zakładzie, wybudowanie osobnej odnogi kolejowej i t. d. Owczesny prezydent miasta obiecywał imieniem ministerstwa spraw wewnętrznych i rządu krajowego, naszej Radzie miejskiej złote góry, a zgrzeszył tem najwięcej, że we właściwym czasie nie postarał się o wyjednanie u rządu centralnego gwarancji co do trwałości tegoż zakładu, zanim wobec Rady wystąpił z wnioskami poniesienia tak wielkiego nakładu na cele wyłącznie rządowe.

Stało się! Teraz idzie o odrobienie szkody tak dotkliwej dla Krakowa, który nie ma, niestety, ani fabryk, ani handlu zewnętrznego, nie posiada majątku zarodowego, który na rzecz miasta Lwowa abdykował z intratnego stanowiska stolicy prowincjonalnej, słowem pozbawiony jest wszystkiego, co innym miastom nadaje rację bytu. Pozostawiony mu czczy tytuł „Ateny polskie“, nie nakarmi rękodzielników naszych coraz więcej podupadających, ani też nie obudzi handlu i obrotu z martwoty, rażącej szczególnie przejeźdźnych, co to lubią zaraz miarę Warszawy przykładać do uboższych stosunków tutejszych.

Przypatrzmy się nieco przebiegowi dziwacznej sprawy, o której dziś mówimy.

W dopełnieniu zaciągniętych w r. 1891 zobowiązań międzynarodowych co do uśmierzenia chorób zwierzęcych, zaprowadzono u nas, mocą rozporządzenia ministerjalnego z d. 15 maja 1893 r., stacje obserwacyjne w Białej i Krakowie, gdzie nierogacizna na wywóz z kraju przeznaczona, ulegała kontroli i kontumacji pięciodniowej.

Handlarze nierogacizny umieli jednak tego roku spowodować Koło polskie w Wiedniu do założenia protestu, w imię wrzekomej wolności handlowej, przeciw rzeczonym zakładom weterynarskim. Agitacja poskutkowała i bardzo pożyteczny ten przymus obserwacyjny uchylony został mocą rozporządzenia ministerjalnego z dnia 15 lipca 1895 r.

Na interpelację, zaraz potem wniesioną w Izbie poselskiej przez dra Mengera, odpowiedział rząd 23 lipca 1895 r., że przymus kontumacyjny zaprowadzony był dla tego, ponieważ w Galicji i na Bukowinie zagnieżdżyła się od kilku lat i grasowała wciąż na wielkie rozmiary pomiędzy nierogacizną, zaraza pyskowa i racicowa.

Chcąc w rzeczonych krajach tej pladze tamę położyć, a oraz inne prowincje ochronić od zawleczenia do nich zarazy, zaprowadzone były stacje obserwacyjne w Białej i w Krakowie, które też w zupełności i to wnet ziściły pokładane w nich nadzieje, gdyż obecnie zaraza w tychże krajach całkiem ustała. — Z chwilą zaś wygaśnięcia zarazy, ustała także konieczność obser-

wacji i zakładów obserwacyjnych (!) Rządowi wiadomo, że miasta Biała i Kraków, skutkiem zniesienia przymusu kontumacyjnego, poniosą niestety znaczny uszczerbek, którego jednak wysokość liczebną obecnie jeszcze podać nie można, ponieważ koncentracja całego handlu nierogacizną w obu zakładach, weszła już poniekąd w zwyczaj powszechny i trwać może nadal, jeżeli tylko zarządy gminne rozwiną tyle energii i oględności handlowej, ile jej potrzeba, aby wielkie targi na nierogaciznę rozwinęły się w istniejących tamże zabudowaniach i urządzeniach wzorowych, których w takim ukształtowaniu nigdzie indziej nie ma w całej Europie!! Przypuszczać tedy należy, że oba te targowiska mające najlepszą organizację, opłacać się będą so-wicie (?) gminom odnośnym. W każdym razie rząd centralny nie przestanie czuwać nad obydwoma targowicami i zawezwał już namiestnictwo lwowskie, aby udzieliło wszelkiego poparcia rzeczonym targowiskom“.

Na tej odpowiedzi, wcale niezadawalającej, skończyła się akcja rządowa. Kontumacja w Krakowie stała. a jarmarki zaledwie wegetujące, nie będą nigdy w możności zwrócić miastu naszemu nadmiernych nakładów z nakazu rządowego poczynionych.

W tym względzie obliczył już swoje straty zarząd miejski w Białej i podejmuje usilne starania o przyznanie mu rządowej indemnizacji za nakłady z woli rządu i na cele rządowe poniesione, jako też wynikłe stąd straty dotkliwie.

W dniu 30 sierpnia t. r. jawiła się w Namiestnictwie deputacja miasta Białej z petycją o wynagrodzenie szkody powstałej z zniesienia kontumacji tamtejszej. Namiestnik zaznaczył w swojej odpowiedzi przychylnie w tym względzie zamiary wysokiego rządu, mówiąc, że gminy: bialska i krakowska, mogą liczyć na jego przychylnosc i gotowosc onegoz do powetowania im szkody poniesionej, skutkiem zamknięcia zakładów kontumacyjnych, co nastąpi prawdopodobnie albo przez zakupienie dla rządu tychże zakładów, albo też przez wypłacenie indemnizacji stosownej i słusznej. Wyniki tego posłuchania stanowią ważną wskazówkę dla reprezentacji naszego grodu, aby nie zasypiając gruszek w po-piele, wcześniej w tym kierunku zechciała rozwinąć czynność pożądaną.

Winniśmy jeszcze przytoczyć, że zwinięcie kontumacji zamiast niesienia ulgi handlowi nierogacizną, bardzo znacznie go utrudniło, czego dowodzi najlepiej urzędowy komunikat kolejowy z miesiąca sierpnia, iż kolej Karola Ludwika nadal ładować będzie nierogaciznę tylko po większych stacjach i to pod warunkiem, jeżeli weterynarz rządowy tamże (?) po dłuższej obserwacji wyda poświadczenie pomyślnie o stanie zdrowotnym żywego towaru. Czy to nie jest kontumacją w formie dowolnej i daleko kosztowniejszej, niż przedtem bywało?

Na domiar złego nie ziściło się twierdzenie, zawarte w owej odpowiedzi ministerjalnej na interpelację, iż choroby w kraju naszym wskutek działalności dwóch stacyj obserwacyjnych, na zawsze wygasły. Zaraz bowiem po kasacie kontumacji, w drugiej połowie sierpnia, zaraza wybuchła ponownie i zatamowała cały handel nierogacizną, bo dużo powiatów w Galicji zachodniej zamknięto dla targów i wywozu nierogacizny. Czemu zaś ten handel jest dla naszego kraju, to wykazuje dowodnie statystyka handlowa, podająca cyfrę 27 milionów zhr. płynących z tej gałęzi handlu u nas. — Kto nie żył na prowincji, nie będzie mógł przypuszczać, żeby przerwa handlu nierogacizną pociągała za sobą takie fatalne sku-

tki, jakimi są np. zubożenie licznego handlarstwa małomiastewskiego i upadek całych gospodarstw właściańskich. Gospodarz bowiem włosciański, który nie może, sprzedać wieprza utuczzonego na pokrycie podatków i dłużnych procentów, prowadzi na targ krowę jedną i drugą, skutkiem czego byłoby taniej nadmiernie i inwentarze włosciańskie szcupleją. Cóż dalej mówić o handlarzach, którzy zakupili sporo nierogacizny na wywóz — obecnie zatamowany?

Dlatego prędzej, lub później rząd znów będzie zniewolony powrócić do zakładania stacyj obserwacyjnych,

W każdym razie jednak powinna reprezentacja miasta naszego bez oglądania się na to, co rząd centralny w przyszłości zarządzi, przystąpić i to bezzwłocznie do postarania się o bonifikację za skrzywdzenie skarbu miejskiego. Wszak autonomia nie powinna być wygodnym płaszczkiem do przerzucania powinności rządowych na gminy krajowe.

W celu wyrobienia sobie należnego odszkodowania, powinno budownictwo miejskie pozbiierać wszystkie plany i kosztorysy budynków kontumacyjnych, robót wodociagowych i kolejowych; buchalterja zaś niechby zestawiała pilnie rachunki poczynionych w tym względzie nakładów wraz z dowodami rachunkowymi, poczem Rada miejska będzie mogła uchwalić petycję stosowną do parlamentu i uprosić posłów naszych w Radzie państwa o poparcie i dopilnowanie sprawy niniejszej. — Mamy nadzieję, że starania nie zostaną bez skutku, zwłaszcza, że sprawa jest na wskroś słuszną, finanse rządowe znajdują się w stanie kwitnym, a o życzliwości obecnego ministerstwa nawet wątpić nie można. Niech tylko prezydent miasta, gładząc grzechy poprzednika swego zajmie się gorliwie sprawą tą wielce piekącą — a uwieńczone będą powodzeniem jego zabiegi konieczne.

**Żydzi i sprawa żydowska.**

Rozkład i reforma w łonie Izraela.

V.

Reforma, odbywająca się w łonie judaizmu była więcej dziełem ducha czasu aniżeli genjuszu żydowskiego. Bez t. zw. wielkiej rewolucji francuskiej, bez idei rzuconych przez nią w świat, nie byłoby może Gausów, Zunzów i Moserów.

Wiadomo, że rewolucja francuska zniosła w r. 1790 prawa wyjątkowe, kępujące ruchy żydów. Spadkobiercą jej, Napoleon Bonaparte, namyslał się długo, zanim potwierdził postanowienie Konwentu. Poeta żydowski, Elias Halevy, opiewał jego czyny po hebrajsku, żydzi całej Europy nazywali go swoim Messjaszem, a on wahał się, jakie stanowisko zająć w obec narodu „wybranego“, którego nie lubił.

I miał Napoleon do tego wahania powody. Jeszcze bowiem nie minęło lat dziesięć od emancypacji społecznej Izraela, a już mieli żydzi czas niechęć do siebie chrześcijan. Przebywali oni głównie w Alzacji i Lotaryngji, gdzie zabrali chłopom znaczną część pól i winnic. Sam sąd strasburski subhastował w dwóch latach (w r. 1802 — 1804) na skutek skarg żydowskich za 800,000 franków drobnych posiadłości ziemskich. Całe wsie przechodziły na własność lichwiarów. Wówczas postąpił sobie Napoleon, jak „barbarzyńiec średniowieczny“, bo wydał rozkaz, żeby sądy umorzyły wszystkie skargi żydowskie.

Dnia 6 kwietnia 1806 r. odezwał się Napoleon w radzie państwa następująco: „Prawo powinno wszędzie wkroczyć, gdzie dobrobytowi grozi ruina. Państwo nie może na to spokojnie patrzeć, gdy plemię, godne pogardy, niszczy tu-

byłców. Musimy uważać żydów nietylko za odmienną sektę religijną, lecz traktować ich wprost jako osobny naród. A nazajutrz mówił w tej samej radzie: „Już za czasów Mojżesza byli żydzi lichwiarzami, a chrześcijanie zajmują się tylko wyjątkowo tem rzemiosłem, doznając wtedy pogardy od współwyznawców. Za pomocą rozpraw filozoficznych nie zmienimy natury żydowskiej. Trzeba zabrać żydom handel, jak się ukróca swawolę złotnika, który fabrykuje towar fałszywy. Powtarzam raz jeszcze: nieuczciwe postępowanie żydów nie jest winą jednostek, lecz spada na cały naród, na jego charakter“.

Państwem w państwie, a nawet szpiegami, nieprzywiązanymi się do żadnego kraju, nazywał Bonaparte żydów, lecz mimo nienawiści osobistej, wierny tradycjom rewolucji, z której sam wyszedł, nie cofnął im praw obywatelskich.

Gdy jednak emancypacja społeczno-polityczna, nie odniosła skutków pożądaných gdy z Alzacji i Lotaryngji nadchodziły ciągle skargi na wyzysk i lichwę żydów, ograniczył Napoleon już tego samego roku prawo powszechne. Nie zniósł wprawdzie równouprawnienia, lecz ściął bez miłosierdzia jednostki szkodliwe. Wychodząc z zasady, że społeczeństwo ma prawo wykluczyć z pośród siebie niegodnych, zniósł w r. 1808 powtórnie wszystkie zobowiązania pieniężne, zaciągnięte u żydów. „Znosi się — rozkazał — wszystkie długie, zaciągnięte u żydów przez małoletnich, kobiety i wojskowych. Sądom nie wolno przyjmować skarg lichwiarzów żydowskich. Kto pobrał więcej niż 10%, ten nie może dochodzić swoich praw na drodze sądowej. Żydom obcy nie wolno osiedlać się we Francji, chyba że się poświęcą rolnictwu“.

Postępowanie Napoleona, chociaż przypomina na pierwszy rzut oka bezwzględność wieków średnich, było jednak bardzo rozumne. Jako syn rewolucji społecznej, zgadzał się on w zasadzie na równouprawnienie, lecz jako umysł praktyczny wiedział, że wielki tłum żydowski nie dorósł jeszcze do swobód politycznych. Zbyt wielkim był przeskok od dotychczasowego położenia żydów do zupełnej emancypacji. Napoleon działał systematycznie, jak niegdyś Justynjan, i gdyby nie był runął, możeby został istotnym reformatorem Izraela. Chciał on tego samego na drodze prawodawczej, do czego dążyli młodzi marzyciele berlińscy. Zrównajcie się w pierw obyczajami, zwyczajami i pojęciami — mówił — z cywilizacją chrześcijańską, a dopiero potem będziecie pożytecznymi obywatelami społeczeństw, w pośród których żyjecie.

Wielka szkoda, że późniejsi mężowie stanu nie wstąpili w ślady Napoleona. Byliby żydom oszczędzili nowych przykrości, a światu chrześcijańskiemu nowych rozczarowań.

Zaraz po upadku Napoleona nastąpiła znów bardzo namiętna reakcja. W Niemczech pisali przeciw żydom: Goethe, Kant, Fichte, Schopenhauer. Trwało to do roku 1830, do rewolucji lipcowej. Odtąd przemienia się znów położenie żydów na lepsze.

Bardzo wolno postępowało równouprawnienie żydów po za granicami Francji. W Prusach zdjęto z nich prawa wyjątkowe w roku 1848, w Norwegji w r. 1851, we Włoszech w r. 1859, w Węgrzech w r. 1867, w Szwajcarji w r. 1874, w Hiszpanji w r. 1876. Żydzi szwedcy i rosyjscy, nie korzystają dotąd z pełnych praw obywatelskich.

## Morderstwo w Garam-Kis-Sallo.

Budapeszt d. 17 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(S.) Rozgłośne morderstwo dziewczyny w Tisz-Eszlar, a które kosztowało żydów olbrzymie sumy, otrzymało pendant w morderstwie, dokonaniem na początku zeszłego miesiąca w wiosce Garam-Kis Sallo, w okolicach Granu. Zamordowano pięcioletnią dziewczynkę, nazwiskiem Julcia, córeczkę chłopca Józefa Bolarza. Szczegóły zbrodni są tego rodzaju, iż wzburzyły one do najwyższego stopnia nie tylko ludność rzeczony wioski, lecz i kilku wsi okolicznych, przeciwko żydom tak dalece, iż z tego powodu przyszło do poważnych zaburzeń.

Wypadek ten sensacyjny w wysokim stopniu, miał następujący przebieg: Dnia 6 września b. r. w piątek pomiędzy 5 a 6 godziną z rana wysłał wspomniany chłop Józef Bolarz najmłodszą swą córeczkę Julcię do karczmy żyda Ignacego Adlera po wódkę. Dziewka, pozostająca w służbie Adlera widziała, jak dziewczę przyszło do kar-

czy z flaszką w ręce, lecz więcej nie wie, bo żydówka Adlerowa wystąpiła zaraz do dojenia krów.

Balarz czekał przez pewien przeciąg czasu na próżno na powrót córki, następnie poszedł rąbać drzewo w lesie i dopiero w południe wrócił do domu. Zdziwiony, że dziecka ciągle jeszcze nie ma, posłał najstarszą swą córkę do Adlera z zapytaniem, co się z Julcią dzieje. Żyd odparł, iż dziecko poszło z wódką do domu, a zresztą nie więcej on nie wie. W pobliżu karczmy znalazła najstarsza córka Balarza flaszkę, którą z rana dała Julci.

Ojciec zaniepokojony zaczął z krewnymi i znajomymi szukać dziecka. Przeszukano najdokładniej całą wieś i okolice, wszystkie studnie i ogrody nawet lasy nad rzeką Sikińcem, płynącą obok wsi, jakoteż i płytkie wody rzeczki. Śladu atoli dziecka nigdzie nie znaleziono. Potem udał się zafrasowany ojciec do wójty, prosząc go, żeby zaginione dziecko „wybąbnął“, czego wójt z powodu noy nie uczynił.

Matki nie było tego dnia w domu. Trudniła się ona handlem jarzyn, jaj i kurecząt w Granie. Wróciła ztamtąd późnym wieczorem. Kiedy usłyszała o zaginięciu „drogiej Julci“, i że tego wieczora z powodu szabasu są u Adlera obcy żydzi, popadła w rozpacz wołając: „Daleko moje zamordowane, już ja go więcej nie zobaczę!“

Nazajutrz zjawili się we wsi żandarmi, którzy także przetrzęśli bez żadnego skutku wszystkie domy. Zrozpaczona matka, błąkała się po wsi. Pod oknem karczmy podsłuchiwała ona, jak Adler wmiwał w swojego najemnika nazwiskiem Józefa Toth: „Nieprawda Józefie, iż widzieliście dziewczynkę jeszcze w piątek przed południem“. Nieszczęśliwa podsłuchująca kobieta nie mogła się powstrzymać wpadła do karczmy i wrzasnęła na Totha: „Nie wstydzicie się stary człowieku tak kłamać!“ Adler zbladł na to, jak chusta i począł się trząść ze strachu, a Toth uciekł z izby coprędzej.

Zeszło jeszcze trzy dni w zupełnej niepewności.

W cztery dni po morderstwie, około 10 godz. wieczorem zaczęło płońać gumno z stertami zboża owdowiałej notariuszowej, pani Haltosyowej, której ogród graniczył z ogrodem Adlefa. Luna ognia rozświetliła jak we dnie całą wieś aż po rzekę. Wówczas z wieży kościelnej widział będący na straży młynarczyk, Stefan Kukodaj, jak dwaj „po niemiecku“ ubrani ludzie w gestwinie łóz nad rzeką, złożyli jakiś większy przedmiot. Lud zowie w tej okolicy każdego, kto nosi spodnie a żydzi noszą je — „ubranym po niemiecku“. Młynarczyk nie troszczył się o to wcale, tylko wyteżył swą uwagę na pożar bijąc w dzwony.

Następnego dnia biegł przez wieś nieduży pies wlokąc za sobą ramię dziecka. Odebrano mu straszna zdobycz. Pies zawrócił się i pobiegł na powrót tam, skąd ramię wydobył. Podążono za nim, w gąszcz łoziny nad rzeczkę i tam znaleziono okropnie pokaleczonego trupa Julci. Miało biadactwo szyjkę przeciętą aż do kości paciierzowej, nos i uszy obcięte, oczy wylupione, skórę z twarzy i głowy zdartą a w fartuszczyku zawiązany pęk obciętych złotych włosków dziewczynki. Trup był zresztą całkiem odziany. Zwierzchność gminna zawiadomiła o tem natychmiast starszego wójty stolicy Nigrowicza w Sobie, który po południu z lekarzem obwodowym drem Cukraszem, zjechał na miejsce zbrodni. Kiedy trupa rozebrano, spostrzeżono, iż ciało było złupione całkiem ze skóry i w koło posiekane przegawo cieciami noża. Lekarskie oględziny i sekcja stwierdziły, że cięcia przedsięwzięte na ciele żywego dziecka, że dziecko aż do śmiertelnego podcięcia szyi mogło jeszcze żyć około dwóch godzin, że w końcu czyn został przed 48 do 60 godzinami spełnionym. Zarządzono śledztwo, lecz nie przeciw Adlerowi. Uwięziono nawet jednego chłopca miejscowego wraz z synem, ale wkrótce puszczono obojdwóch na wolność, gdyż zdołali udowodnić swą niewinność.

W ludzie zaczął się groźny ferment. Z razu mówiono po cichu, w końcu całkiem głośno wypowiedziano podejrzenie, iż Adler jest sprawcą zbrodni! Okropne zapanowało oburzenie pomiędzy ludem, przeciwko żydom w całej bliższej okolicy. Wystano dla obrony żydów żandarmów, ale i ci nie zdołali przeszkodzić wybiciu żyb w mieszkaniach żydowskich i obiciu kilkunastu żydów.

„Śledztwo“ trwa dalej, lecz prawdopodobnie, jak to u nas bywa, skończy się na niczem a mądjarska żydziata prasa już teraz zapewnia, iż zskaradny żyć będzie i tkwił głęboko w pamięci ludu.

## Awantury w Zagrzebiu.

Zagrzeb d. 16 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Owacje, wyprawiane na cześć cesarza Franciszka Józefa i serdeczne wynurzenia ludności, zakończone zostały w bardzo nieprzyjemny sposób, przez demonstracje studenckie, których kulminacyjnym punktem było spalenie chorągwi węgierskiej, przed pomnikiem Jellacyca. Wywieszenie zaś sztandaru serbskiego, można uważać, jako prowokację, w celu zamęcenia uroczystości. Prezes ministrów węgierskich, baron Banffy, ostro potępił to wystąpienie i stanowisko szefa sekcyjnego, Serba Stankowica jest mocno zachwiane. Patryarcha serbski Braukovics nie uzyskał audjencji u cesarza.

Jakkolwiek Kroaci i Serbowie należą do jednego szczepu słowiańskiego i są jakby braćmi rodzonymi, ich nienawiść wzajemna przechodzi już zwykłe granice. Główny powód stanowi różnica religji. Serbowie są prawosławni i w piśmie używają kirylicy, Kroaci należą do kościoła katolickiego i pismo używają łacińskie. Duchowieństwo z obydwóch stron podsycza źródło niezgody i tylko Kroaci i Serbowie godzą się na jednym punkcie, to jest w wspólnej nienawiści do Węgrów. Serbowie wywieszeniem swojej chorągwi, chcieli zmanifestować swoją odrębność. Sprawa przyjęta dla nich smutny obrót, bo sfery rządowe, surowo potępiły ich wystąpienie.

Następstwem owych godnych pożalowania demonstracji, była zupełna zmiana frontu w ogólnym usposobieniu. Miała się nawet odbyć gorąca scena między banem hr. Khuen-Hedervary i br. Banffym. Według tych samych pogłosek, ma być staunowski bana również silnie zachwiane. Pewnem jest jednakże, że studenci użyli tylko za narzędzie, gdyż przedstawiono im, że powinni pomścić krzywdę dwóch swoich kolegów: Włodzimierza i Jaicy Franków, zuieważonych przez urzędników węgierskiej kolei państwowej.

W sferach miarodajnych sytuacja uważana jest za dość groźną. Spalenie chorągwi węgierskiej przyjęte zostało, jako śmiertelna obelga i na razie trudno obliczyć następstwa. Mówią nawet o zamknięciu uniwersytetu. Po południu zaarrestowano wiele osób, a szczególnie studentów, którzy się pokazali w mundurach na ulicy, a to, żeby zapobiedz nowym demonstracjom przy wyjeździe cesarza. Miały one być lojalne wobec osoby monarchy, ale stanowczo antywęgierskie.

Rektor uniwersytetu Spevec zwołał na godz. 3. po południu zgromadzenie studentów. Na nie przybyli wszyscy wolni słuchacze i profesorowie wydziału prawnego. Zebrany oświadczył rektor, że cesarz stanowczo nie życzy sobie obecności studentów przy swoim odejździe. Jednocześnie rektor i profesorowie przedstawili studentom, iż powinni swój czyn nieaktowny załagodzić na drodze właściwej. Tłómaczyli przytem, że wywieszenie chorągwi węgierskiej na bramie tryumfalnej było zupełnie prawnem, albowiem brama wystawioną była na cześć cesarza. Studenci stawiali opozycję co do prawności wywieszenia owej chorągwi i po dłuższej dyskusji stanęła wreszcie następująca uchwała: Deputacja złożona z rektora Speveca, profesora Tamaica i trzech studentów, uda się do prezesa ministrów węgierskich bar. Banffyego, a słuchacz prawa Bedrie, przemówi w następujących słowach: „Przychodzimy do Waszej Ekszellencji, jako przedstawiciele uniwersytetu kroackiego. Szanujemy sztandar węgierski wszędzie, gdzie on prawnie powiewa. Terazniejsze spalenie chorągwi węgierskiej miało być tylko protestem przeciw brutalnemu i nieludzkiemu postępowaniu urzędników węgierskich z naszymi kolegami. Upraszamy Waszą Ekszellencję o wymierzenie surowej kary na winowajców i o przyjęcie zapewnienia, że pałac sztandaru węgierski, nie mieliśmy zamiaru ubliżyć godności królestwa węgierskiego“.

Deputacja uniwersytecka nie została jednak przyjętą przez br. Banffy'ego, a starania rektora o interwencję bana, a zarazem prośba o cofnięcie zakazu i dozwoleństwo studentom uczestniczenia przy odejździe cesarza, spetzły na niczem.

Co do samego wywieszenia sztandaru serbskiego rzecz się tak przedstawia. Kiedy przed kilku dniami na zebraniu gminy serbskiej poruszono sprawę chorągwi, szef sekcji, Bosanac, zakozył przeciw temu stanowczy protest, do którego przyłączył się i naczelnik gminy, Stankowics. Ten ostatni rzekł: „Jestem tak dobrym Serbem, jak każdy z was, ale zarazem jestem i obywatelem kroackim, a jako taki, nie mogę się zgodzić na wywieszenie sztandaru serbskiego“. Pomimo tego większość oświad-



## FEJLETON.

## NADZWYCZAJNE PRZYGODY

## PANA CHORAŻYCA.

25

I POWIEŚĆ ORYGINALNA

Leonarda Sowińskiego.

(Ciąg dalszy.)

Zwykle, kiedy obozowisko Talpy zatrzymało się gdziekolwiek na czas dłuższy, Chorażyc budował dla siebie i Angioliny rodzaj dużej altany o kilku pokojach; było to coś pośredniego pomiędzy namiotem, a zwyczajnym domem mieszkalnym. Kłatkę tę dla ukochanej ptaszyny swojej urządził on ze wszystkimi wygodkami dworku szlacheckiego, a zarazem z przeplechem wschodnim.

Podobała się ta nowość Angiolinie, mniej bowiem dawało się jej uczuć przejście od życia miejskiego do koczowniczego. Leniwiejszej osobce namiot wydawał się już nie dość wygodnym.

Altanka, zajmowana przez młode małżeństwo, wznosiła się o kilka kroków od ogromnego szałasów Talpy. Chorażyc znalazł uroczy żoneczkę swoją drzemającą z pochyloną na poręcz kanapy główką.

Obudził ją pocałunkiem, na który odpowiedział był uśmiech najrozkoszniejszy zbudzonej.

— Caro mio! — wyszeptła z czułością namiętną.

Wśród pieszczot miłosnych zawsze używała języka włoskiego.

— Mamy gościa, Angiolino, który chce poznać ciebie — odezwał się Chorażyc, głaszcząc jej włos.

— I kóż to jest? — zapytała niedbale.

— Basza ruszczycki.

— Czy ten, co uwiózł Maryoricę?

— Ten sam.

— Może on i mnie porwie — zauważyła z obawą dziecięcą.

— Nie lękaj się... potrafię cię obronić. Chodźmy!

— Poczekaj chwilę.... przyglądnę trochę włosy.

Na przyglądzeniu włosów nie skończyło się jednak. Angiolina ozdobiła je opaską z urjańskich pereł, szyjkę ustroiła sznurami pysznych koralików, na ręce włożyła manele złote i zarzuciwszy na ramiona płaszczyk, podbity sobolami, podała nareszcie ramię mężowi.

— Teraz możemy iść — rzekła. — Boję się trochę twojego baszy, ale ciekawa jestem spojrzeć nań zbliska.

Po chwili piękna para stanęła przed dostojnikiem.

— Oto jest żona moja, j. o. baszo — przemówił pierwszy Chorażyc — przychodzi pozdrowić ciebie.

Angiolina pochyliła głowę z pokorą, za wielką może i wyszeptła kilka słów powitania po włosku.

Basza osłupiał; tak cudownej piękności w marzeniu nawet nie oglądał. Oczy mu zapłonęły żądzą szaloną. Z pocałunku tylko cmokał ustami, nie mogąc słowa przemówić.

Barbarzyński ten objaw podziwu i uwielbienia, zaczął nareszcie ojca niepokoić, a męża oburzać.

— Pozwól, panie, odejść jej teraz — odezwał się Chorażyc. — Za młoda jest jeszcze i nie miała wobec twej dostojności.

— Czy po turecku ona rozumie? — zapytał basza.

— Niestety! nie rozumie... zna tylko włoski, rumuński i język polski.

— Powiedz jej, że codziennie dziękować będę Bogu, iż pozwolił mi oglądać najpiękniejszą ze stworzeń swoich istotę; że ośniony jestem blaskiem słonecznym jej oczu, a widok jej licia przeniósł mnie do siedliska aniołów. Niech ją Ałłach ma w swojej opiece.

Nie wiemy, czy Chorażyc przetrząsnął do słownie żonie wschodni komplement baszy, ale wysłuchawszy wrzekomej nań odpowiedzi, która w rzeczywistości była naleganiem o powrót do altany, wyrażał w jej imieniu bezgraniczną wdzięczność za łaskawe obejście się z nieośmie-

loną niewiastą i pospieszył usunąć ją z przed płomiennych oczu starego lubieżnika.

Długą chwilę trwało milczenie, nareszcie basza przemówił.

— Szczęśliwy ojciec, posiadający taką córkę, szczęśliwy mąż, który może ją przytulić do piersi swojej.

Niezwłocznie potem Ibrahim opuścił obozowisko Talpy, obdarzony ponownie dwiema najczystszej krwi arabskimi kłaczami.

Pożegnanie z obu stron było bardzo serdeczne, pomimo, że jedna knuła zdradę, druga zaś technęła niechęcią i nieufnością.

Tego samego dnia jeszcze basza odwzajemnił się za dar upominkami niezwykle wspaniałymi. Przywieźli je dwaj oficerowie z jego orszaku. Talpa dostał aksamitny worek, haftowany perłami i złotem, Chorażyc miecz wysadzony drogiemi kamieniami, nareszcie Angiolina szkatułkę złotą, w której znalazła niepospolitej piękności i wysokiej ceny naszyjnik, z oprawnych w brylantowe ramki szafirów. Hojność ta dawała miarę wrażenia, wywartego na Turku przez piękną Chorażycową.

Wieczorem basza, jak zwykle, wszedł do harem. Na spotkanie jego wybiegła Maryorica, rozgorączkowana ciekawością niezmierną.

— Widziałeś ją, panie? — zapytała na wstępie.

Wydawał się posępnym i znużonym.

Zaniepokoiło to Rumunkę. Pierwszą jej myślą było, że Angiolina nie wywarła na baszy wrażenia, na którym ona hodowała zemstę swoją.

— I cóż? — zagadnęła niesmiało.

Chwilę jeszcze Turek zachowywał milczenie, nareszcie odezwał się z głuchą, namiętną zaciętością:

— Ta kobieta musi być moją, chociażbym poświęcił miał życie tysiąca ludzi, a w końcu i swoje!

Czoło Maryoricy rozjaśniało się... wyrachowanie jej okazało się nieomyślnem.

— A zatem nie traćmy czasu — zawołała z energią, podnieconą pierwszym powodzeniem.

— Jutro starą Fatymą wyszłę na zwiady.

— Wysyłaj! — odrzekł Ibrahim lakonicznie.

I nie obdarzywszy niani ani jedną pieszczotą; co zresztą nie bardzo ją ubodło, wrócił do swych pokojów.

Fatyma znana była w Ruszczyku, jako dostarczycielka harem baszy. Towary jej nie tylko iskrzyły się kamieniami drogiemi, ale migotały nieraz czarnemi oczętami i perliły się zębami, jak śnieg białemi. Cheiwa, przebiegła, jak szatan, godną byłaby siostrą znanej już nam Motry, cyganki. Powierzchność jej odpowiadała treści duchowej. Zagięty w kablak nos, świecące, jak u rysia oczki, cera pergaminowa, potężny garb, który jej służył za podstawę do rozmaitych pudełek z szalami i klejnotami, wszystko to czyniło z niej istotę wstrętą i straszną, istną czarownicę, zesłaną przez anioła ciemności na nieszczęście i zgubę ludzką.

Przywołana przez Maryoricę, otrzymała od niej rozkazy i wskazówki, które ją zaprowadziły nazajutrz do obozowiska Talpy.

Wychodząc z namiotu, stary Rumun pierwszy ją spostrzegł.

— Czego się tu wałaszasz? — zawołał surowo, czuł bowiem instynktową nieufność względem bab, które zakradały się do jego koczowniczego państwa, torując nieraz drogę rabusiom i ułatwiając im grabież.

— Jestem kupcowa z Nikopolu — odpowiedziała wiedźma złamanym głosem, kłaniając się pokornie. — Mam dużo pięknych rzeczy... przejeżdżając tędy, pomyślałam, że może cokolwiek da się utargować. Wózek z towarami zostawiłam na drodze pod dozorem chłopaka, a co najdroższe wzięłam z sobą.

— Zajdź do córki mojej — przemówił łagodniej już Talpa — może ona kupi cokolwiek.

I wskazał jej letnie mieszkanie Chorażycowstwa.

Baba powlokła się do niskiego pawiloniku, gdzie oprócz Angioliny, małej dziewczynki, służącej, nikogo w tej chwili nie było.

— Pójdź, moje dziecko, do pani — rzekła do dziewczynki po rumuńsku — i powiedz jej, że przyszła kupcowa z pięknymi towarami... może co kupić zechce... oto masz za fatygę sznurek paciorków.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## PODRÓŻ NA WSCHÓD

Józefa Rogosza.

(Ciąg dalszy.)

IV.

W ważnej chwili przybyliśmy do Odessy. Najjutrz miała duma uroczystość obchodzić stuletnią rocznicę założenia tego miasta. Niezmiernie byłem ciekawy, jak wypadnie zapowiedziany obchód. Niestety, rzeczywistość nie odpowiedziała ani w części moim oczekiwaniom. Uroczystość była zimna, sztywne; czysto urzędowa i zestrzelona się cała przed posągiem Richelieu'go, gdzie się zebrało kilkudziesięciu księży, tyłuż wysokich dygnitarzy, generalieja, duma, sotnia kozaków, utrzymujących porządek i kilka tysięcy ludności miejskiej. Nietylko zapachu, nawet zwykłej radości nie było widać na żadnej twarzy. Lecz czy można się temu dziwić? Kto się tu miał entuzjasmować? Urzędnicy, których życie nie jest z żadnym miastem związane, bo najczęściej z innych stron przyszli i wkrótce gdzieindziej pójdą? Wojskowi, którzy jeszcze mniej, niż biurokraci, przywiązują się do miast, w których chwilowo stoją? Kupcy, którzy skarżą się, że handel w Odessie upada? Właściciele realności, którzy dopiero wczoraj pod swoje domy zakładali podwaliny? Czy może ta plutokracja kosmopolityczna, kochająca tylko pieniądze, dla której tam ojczyzna, gdzie dobrze? Miasto bez arystokracji rodowej, bez starego mieszczaństwa, bez historii i tradycji, nie potrafi godnie uczcić dnia swoich narodzin, gdyż przed światem nie ma się czem poszczycić. Samo istnienie nie wystarczy. Ludzkości trzeba konieczności pokazać, czem się było i co się dla niej zdziało, a wtedy i radość, płynąca z własnego zadowolenia, będzie równie wielka jak szczera. Wspominałem o tradycji... Lecz czy godzi się wywoływać z grobu tego upiora, o którym każą zapomnieć, by tem śmielej i pewniej iść za postępem, gdyż tylko w nim ma się znajdować wszelka prawda, rozwiązanie zagadki bytu i ludzkości przyszłość świetlaną! Istotnie? A kto wam powiedział, że świat stary można zburzyć doszczętnie, a całkiem nowy, niemający z dawnym nic wspólnego, na jego gruzach zbudować? Czyż nie widzicie, że w naturze nowe życie zawsze z dawnego powstaje i czy sam arcymistrz postępu, Spencer, nie powiada, że często to, co niegdys służyło ku pożytkowi, służy dziś ku ozdobie? A bez piękna możeż się człowiek obejść? Nie przeczę, że przeszłość miała swoje ciemne strony, swoje grzechy i zbrodnie, ludzkość bowiem nie była tak samo przed wiekami doskonałą, jak i dziś nią nie jest; ale w owych czasach zamierzonych, których wspomnienie cheianoby dziś wydrzeć z naszej pamięci, bywały jednak rzeczy wielkie, nawet szczerne, mogące jeszcze i teraz niejedno serce ogrzać a niejedną pierś rozpalic. Gdyby na kronikach Odessy było zapisane, że przed trzema tysiącami lat jej mieszkańcy razem z korsarzami greckimi, którzy później w pieśni heleńskiej wyszli na bohaterów, łupili miasta nadbrzeżne, lub że jej rycerstwo, wespół z panami feudalnymi, uciskającymi lud i mieszczaństwo, szło zdobywać Ziemię Świętą, to wtedy potomkowie tych ludzi mogliby być dumni ze swego grodu, bo mieliby wielkość za sobą. Ludzkość zapominała o morskich łupieżcach, a zna tylko bohaterów; — nie przypomina ona sobie także dzikich panów feudalnych, ale za to czci wspomnienie mężnych krzyża obrońców, którzy dla idei poświęcali swoje życie! Nie burzyć nam więc przeszłości doszczętnie, raczej należy szukać w tradycji jasnych błysków i momentów podniosłych, gdyż one używają treści i życia późniejszym pokoleniom.

Bardzo mnie to dziwiło, że gdziekolwiek wszedłem w Odessie, czy do restauracji, kawiarni lub sklepu, czy też do teatru, prawie wszędzie spotykałem Polaków.

— Dużo tu jest naszych? — zapytałem jednego ze znajomych.

— Blisko dwanaście tysięcy.

— Do której warstwy społecznej należą ci ludzie?

— Do wszystkich. Mamy tu obywateli, posiadających dobra w gubernji Chersońskiej, kupców, lekarzy, adwokatów, inżynierów, wreszcie ludzi biednych, żyjących z zarobku.

— A jak im się powodzi?

— W ogólności dobrze. Ktokolwiek chce pracować, może łatwiej tu, niż gdzieindziej znaleźć uczciwy kawałek chleba, ponieważ jako żywił, pod względem cywilizacyjnym stojący wyżej od miejscowego, możemy bez zbyt wielkiego wysiłku skutecznie współzawodniczyć z tutejszą ludnością

Słowa mego znajomego obudziły we mnie szereg myśli. Wszak wiemy, że odkąd narody po wielkich wędrówkach usadowiły się nareszcie w dzisiejszych swoich siedzibach, że wtedy nastąpiło zaraz silne oddziaływanie jednych na drugich, od Zachodu ku Wschodowi. Ci, co byli najsilniejsi, poszli najdalej w kierunku zachodnim i południowym i ci też pod względem intelektualnym najprędzej się wyrobili, a że na jednym miejscu nie mogli bezczynnie długo stać, życie bowiem wymaga bezustannego ruchu, zaczęli więc oddziaływać wstecz na słabszych swoich sąsiadów. I oto widzimy, że Francuzi przerabiają na swoją modłę Belgów, Szwajcarów w kantonach z nimi graniczących, Włochów w Nicei, wreszcie Niemców w Alzacji, Lotaryngji i w prowincjach nadreńskich. Włosi robią to samo z Niemcami w południowym Tyrolu i ze Słowianami, tak w Istrii jak w Dalmacji; Niemcy za to, że ich powoli inni zjadają, mszczą się na Polakach, a po części także na Węgrach; Polacy oddziaływają na Rusinów a ci znów zdobywają dla swej kultury olbrzymie przestrzenie azjatyckie. Ciągłe wstecz od Atlantyku po Afganistan. Jest to zjawisko tak w oczy bijące, że dość o niem wspomnieć, by je tem samem udowodnić. Jeśli na nie będziemy mieli zwróconą naszą uwagę, to czy zadziwi nas fakt, że ci między Polakami, którzy nie mogą się utrzymać na Podolu, Wołyniu i Ukrainie, zamiast spieszyć do Wielkopolski, aby tam Niemcom z rąk polską ziemię odbierać, czego od nich żąda pewna część naszej prasy, nie lubiąca brać trzeźwo rzeczy, że ci, powtarzając, wołają ciągnąć do gubernji Chersońskiej i zaludnić Odesę? Niestety, oni czynią, co muszą, idą drogą, którą im Opatrzność wytyczyła, bo jak nikt biegu rzeki wstecz nie nawróci, tak nie zmieni nikt także i kolei, po której toczy się żałobny wóz emigracyjny. Człowiek opuszcza w masie tylko wtedy swoją ojczystą, gdy nie jest w stanie odbić parcia silniejszego sąsiada, a gdy raz to uczyni, spieszy zaraz tam, gdzie może znaleźć dla siebie dogodniejsze warunki życia; nie ma zaś wypadku, żeby dobrowolnie wybierał twardsze od tych, które w swoim domu zostawił. Wielkopolanin, siedzący na ziemi lekkiej i od wieków wyniszczonej, którą musi dobrze nawozić i po sześć razy orać, nim mu jaki taki plon wyda, przeniesie się chętnie na Ukrainę, dokąd już za czasów Rzeczypospolitej nieraz spieszył i łatwo na tłustej ziemi tamtejszej majątku się dorobił; lecz żaden Polak ani Ukrainiec nie odważy się pociągnąć nad Wartę, gdyż do kilku lat musiałby tam wszystko stracić. Przed napływem rasy silniejszej mogą i powinni ziemi bronić sami autochtoni, bo tylko oni zżyli się z nią i znają miejscowe stosunki, nigdy zaś sztuczni koloniści, bo tym to się jeszcze nigdzie nie udało. Dajmy więc pokój niewłaściwym nawoływaniom i nie popadajmy w takie same marzenia na polu ekonomicznem, jakie w dziedzinie polityki wiodły zawsze do katastrofy.

## V.

Na drodze portowej panuje ruch nadzwyczajny. Perelotki z osobami, z których każda coś w rękę trzyma, mkną jak strzały; wielkie bryki wiozą kufry, skrzynie, wory; poganiacze pędzą stado baranów, które becząc żałośnie, biegają gdzie im każe. W porcie stoi na kotwicy „Car“, największy i najpiękniejszy okręt transportowy na morzu Czarnem i za godzinę wypłyńdo na Konstantynopol, stamtąd do Egiptu. Szczęśliwie się jeszcze złożyło, że nas przyjął na swój pokład, wczoraj bowiem rozeszła się była wiadomość, że Turcy, z obawy przed cholera, która ma panować w Warnie i w innych miejscowościach, nad morzem Czarnem położonych, dla wszystkich okrętów z tej strony nadchodzących, zaprowadzili kwarantannę w Bosforze, gdzie pięć dni trzeba siedzieć bezczynnie i nudzić się śmiertelnie. „Car“, nie chcąc na taką nieprzyjemność narażać pasażerów, postanowił tylko z towarami port odeski opuścić, w ostatniej jednak chwili doniesiono mu ze Stambułu, że bez kwarantanny będzie mógł zawinąć do Złotego Rogu, poczem wydano nam bilety.

Na pokładzie „Car“ jeszcze większy tłok i gwar, niż na stacji kolei żelaznej przed odejściem pociągu. Trudno się zorientować, kto pojedzie, a kto do miasta wróci. Tych, co się wybrali w krainę róż i miłości, tyle osób żegna, że cały pokład przeistoczył się w formalny plac jarmarczny, ludny, pstry i hałaśliwy. (C. d. n.)

## Jacenty Replika

poemat wesoły w dziesięciu pieśniach.

Napisał

Teodor Natęcz (Smolarz).

(Ciąg dalszy).

Tutaj dręczono owych notariuszy,  
Którzy stwierdzali kłamstwa. Piekieł katy,  
Tutaj ich ciągną za nogi i uszy,  
Tu wyciągają z nich cienkie szpagaty.  
„Teraz zobaczysz“, Temida mu prawi,  
„Piekieł drukarnię, bo gazetę mamy,  
Co się na świecie dzieje, my ciekawi  
Wiedzieć i pilnie gazety czytamy.  
W drukarni sędziów, co byli gburami,  
Za błędy życia, piekło ciężko karze,  
Bo związane ku głowie nogami,  
Ich używają, jak otcionek drukarze.“  
Jak się z czoiczkami tu djabeł obchodzi,  
I czem je czerni, Temida nie gada;  
Nieprzyzwoitym być, czasem nie szkodzi,  
Lecz ordynarnym nigdy nie wypada.  
Jacenty widząc dusz piekielnych mękę,  
Trząsł się okropnie, razity go kary,  
Ale Temida ciągnie go za rękę  
I gwałtem wpycha do dalszej pieczary,  
W której zobaczył tajnych radców parę,  
Którzy podwładnych krzywdzili dotkliwie,  
I którzy za to, muszą panny stare  
Całować w usta i cierpią straszliwie.  
W piekieł zbrojowni, robią piekieł katy  
Z tych, co pochlebstwem zyskali ordery,  
Według najnowszych systemów armaty,  
Moździerze, bomby, albo manlichery.  
Okropnie piekło nad tymi się sroży,  
Którzy kodeksy układali nowe.  
Biedni panowie kodyfikatozy,  
Muszą pod prasę wkładać swoją głowę;  
Djabli z głów olej cisną, jak z rzepaku,  
Ale smac głowy nie bardzo są tłuste,  
Bo nigdzie nie ma oleju i znaku,  
Konwie przy beczkach zawsze stoją puste.  
W wielkiej pieczarze, adwokackiej zwanej,  
Ci adwokaci, co swoje klienty,  
Obdzierać zwykli, gębą krwią zwalając,  
Muszą obgryzać własne swoje pięty.  
Za niepotrzebnie brane odroczenia,  
Za niedorzeczne w procesach bajanie,  
Za lekkomyślne faktów zaprzeczenia,  
I za wodniste pism swych rozwlekanie,  
Pożerać muszą rekursy, dupliki,  
Przezuwać własne twory swego ducha;  
W żołądku tkwią te pism niestrawne pliki,  
Więc cierpią straszny, dotkliwy ból brzucha!  
Drzał pan Jacenty, jak płomyk gasnący,  
Ale Temida wzięła na to mało  
I do pieczary wiedzie, gdzie karzący  
Los urzędników spotkał, gdy udało  
Im się do sejmu zostać wybranymi,  
Za których inni musieli pracować;  
Takimi wiecznie tu potępionymi  
Orzą, jak wołmi; tu nie śmiać próżnować!  
Wszedł Jacenty z obdarłą Temidą,  
Zwidzają różne piekielne pieczary,  
Wszędzie woń siarki i gdzie tylko idą,  
Tam cierpią dusze srogie piekieł kary.  
Pieczar przeróżnych, nieskończenie wiele,  
W jednych maglują dusze komisarzy,  
Tu znów starostów djabeł w młynku miele,  
Tam kerkermeistrów djabeł w kotle smarzy,  
Albo obrońców wsadzając na koły,  
Z woźnych sądowych drą djabłowie pasy,  
Ministrom w gęby nalewają smoły,  
Prokuratorów wkładają do prasy,  
Wszystko okropne, straszliwe nad miary,  
Bo to są właśnie piekielne zalety.  
Dla adwokatów, piekielne poczwary,  
Mają tu także ekstra gabinety.  
W jednym, Jacenty widział mu znanego  
Dobrze za życia; cierpiał on straszliwie,  
Jęczał na różnie, wśród ognia silnego,  
A djabeł różnem obracał leniwie.  
Biedny miał język z łokieć wystawiony,  
Ileć razy głowę miał na dole,  
Lizać językiem musiał zar czerwonny —  
Czasem go djabeł maczał w ciepłej smole.  
Jacenty widząc tę szaloną mękę,  
Gdy go Temida dalej chce prowadzić,  
Padł na kolana, całował ją w rękę  
I prosił, aby raczyła go wsadzić  
Do najciemniejszej i najgorszej kozy,  
Bo serce jego bardzo przerażone —

Oko niezdolne widzieć piekieł zgrozy.  
Ale Temida była niewzruszoną,  
Jeszcze do jednej prowadzi go groty,  
Gdzie pewien hrabia na mękę szaloną  
Był zasądzonym, za brydkie niecnoty.  
Za życia wielce był protegowanym,  
I z krzywdą starszych, zdołał awansować,  
Szefem urzędu został mianowanym.  
Lepiej mu było z życia zrezygnować.  
Z całego piekieł butów miliony,  
Znosili djabli do groty hrabięgo,  
Buty do glancu czyścić był zmuszony,  
Hrabskim językiem, z błota piekielnego.  
Widząc Jacenty, te okropne męki,  
Czemprędzej wyszedł z tej okropnej groty.  
Długo hrabiowskie słyszał potem jęki,  
Strachu wielkiego oblały go poty.  
Temida wreszcie, dalej go nie wodzi,  
Lecz do ciemnego zamyka więzienia.  
Płacze Jacenty, po więzieniu chodzi,  
Lecz, że chodzenie losu nie odmienia,  
Usiadł na tapczan i siedząc płacze,  
A wkóło niego niezliczone gady,  
Mnóstwo jaszczurek po głowie mu skacze,  
Pełzają po nim węże i owady.  
Mały krokodyl wlaźł mu między zęby,  
On się nie broni, lecz płacze i wyje —  
Nic bohaterskiej nie żałuje gęby,  
Czuje, że przyszłość srogi los mu kryje.  
Lecz, że i w piekle długie wycie męczy  
I do wszystkiego utracę się zapął,  
Chociaż niepewna przyszłość, myśl go dręczy,  
Zasnął Jacenty i w wieczności chrapał.  
A gdy się zbudził, co się później stało  
I jaki los mu w udziale przypadnie,  
I co z nim było, co dalej się działo,  
W ostatniej pieśni opowiem dokładnie.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

## Literatura polska.

Poezje ks. Karola Antoniewicza T. J. ukazały się w dwóch tomikach. W pierwszym: religijne, w drugim: różne. Nie wiem, czy się znajdzie kto z dawniejszej generacji, ktoby nie umiał na pamięć tego cudnego wiersza, w którym powtarza się refren: „Na tej łez dolinie i to przeminie“. Jest to jeden z najpiękniejszych kwiatów poezji, a jest razem najwspanialszą nauką kapłańską. Nowe legendy o św. Jacku, o św. Janie Kantym, pamiętne z ławek szkolnych! A cóż dopiero wspomnienie tego księdza, co niósł siebie na ofiarę, by pocieszać zrozpaczonych pogorzalców Krakowa, uśmiechać rozhukane sumienia, rozszalałe namiętności ludu w r. 1846, a wreszcie na Szląsk poszedł, by dotkniętych morem kżepić i w ostatnią zaopatrywać pociechę, aż sam skonał na posterunku kapłańskim! Nie dziw, że ohciwie, z radością bierze się do ręki te dwa tomiki poety, co cierpiał jak Job, straciwszy żonę i dzieci, a zostawszy księdzem zakonnikiem, umiał koić cierpienia ludzkie i podnosić bólem zdeptane dusze ku Bogu. Nie w misternem obrazowaniu, nie w wykwintnej formie siła jego twórczości, ale w tem, że tak umie przemawiać do serca, jak może nikt po nim, a nie wielu przed nim. „Matko, nie opuszczaj nas“ śpiewał ten, któremu Bóg mówił:

„Bierz za kij twój, bo czas drogi,  
Spiesz do pracy kornie, śmiało;  
Żniwo wielkie, żenców mało  
W czasie smutku, łez i trwogi“.

Poszedł i był żenecem dusz i serc, więc każdemu droga dziś po nim spuścizna.

Klemens Bąkowski. Humoreski z życia prawniczego. Dzisiaj zbyt często się zdarza, że z pewnem wahaniem wspomina się już samą nazwę „humoreska“, bo w czasach tingłów i zbyt obnażonych ilustracji humorestycznych, tak zwany „humor“ budzi podejrzenie, iż nie można o nim mówić w przyzwoltem towarzystwie. Gdyby nie firma wydawnicza, możebyśmy nie byli skłonni zajrzeć do „Humoresek“ Bąkowskiego. Firma dawała zapewnienie, że warto zajrzeć do książeczki. I nie tylko nie żałujemy tego sami, ale radzimy każdemu pójść za naszym przykładem. Jest tam humor prawdziwy, ów humor bez błazeńskiej czapki, co rozwesela, ale i uczy, boć to obrazy z życia pochwyczone, pełne prostoty, obserwowane ściśle, a pogodnie, pobłażliwie skreślone. Już sam początek „Wizytacja sądu“, nastroja czytelnika tak sympatycznie dla autora, że nie odłoży książki, dopóki jej nie przeczyta całej. „Sprawa kryminalna“, „W labiryncie sądowym“, „Dobrodziejstwo z § 152“, „List rozwodowy“, cóż to za wyborna galerja o-



py, wyrozuby, czeczugi, sandacze, brzoze, klonki, brzania i cytry. Ochronić należy lososia, pstrąga i węgorka.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczyna się dziś o godz. 6 minut 10, zachód przypada o godzinie 4 minut 39; długość dnia godzin 10 minut 29.

Temperatura rano + 6 C

### Kupujcie tylko u chrześcijan!

### Pamiętajmy o gimnazjum polskiem w Cieszyńcu!

Autor „Uwag“ z powodu niedyspozycji, nie mógł dziś zapełnić swojej rubryki, przyrzekł jednak w przyszłą niedzielę zwrócić dług szanownym czytelnikom z lichwiarskim procentem.

P. delegat Laskowski wczoraj wieczór powrócił z Rymanowa.

List pasterski. W dzień Wszystkich Świętych, w czasie sumy, zamiast kazania z ambon we wszystkich kościołach odczytanym będzie List pasterski, księcia biskupa krakowskiego, wzywający do składek na restaurację katedry na Wawelu.

Rada szkolna okręgowa miejska odbyła w piątek dnia 18 posiedzenie, pod przewodnictwem prezesa miasta p. Friedleina. Przedmiotem obrad były przeważnie sprawy osobiste.

Władysław Natęcz Chwalibogowski urzędnik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, znany w szerszych kręgach naszego miasta, obywatel miasta Krakowa, lat 45, zmarł w Krakowie dnia 19-go b. m.

### Otrzymał pismo następujące:

Szanowna Redakcjo! Proszę uprzejmie o łaskawe umieszczenie niniejszego oświadczenia:

Nowa Reforma wzywa mnie publicznie, abym wymienił imię i nazwisko osoby, z którą toczyła się w lokalu Nowej Reformy dysputa o szlachcie, a była powtórzona przemennie w Głosie Narodu.

Otóż, gdybym był chciał i uważał za stosowne, byłbym wymienił nazwisko zaraz wtedy, gdy o tem pisał, gdyby zaś zachodziła prawdziwa tego potrzeba, wymieniłbym każdej chwili. Ale — tak zwane wezwania Nowej Reformy, zaprawione napaścią naprzód na dziennik, w którym pisuję, a dalej przekrucaniem faktów i groźbą, niech raczy Nowa Reforma w takim tonie i formie stosować do podobnych sobie, ale nie do mnie!

Kraków, dnia 19 października 1895 r.

Stanisław Woynko Tomkiewicz.

Wieczorki towarzyskie. W lokalu „Kasyna powszechnego“ odbył się wczoraj drugi z rzędu wieczorek z nader pięknym programem, który rozpoczęła orkiestra 56 pułku pod kierunkiem kapelmistrza, p. Heydy Uwerturą z opery „Dama Pikowa“ Suppego, po której p. Senowski odśpiewał „Marzenia przy Morskiem Oku“, piosenkę kompozycji L. S. — Następnie kwartet smyczkowy odegrał „Sen“ Oslisła i „Lwa balowego“ Gilleta, a kwartet mieszany wokalny wykonał „Dumkę wygnańca“ Lenartowicza, z muzyką M. Siebera, oraz „En ce doux asile“ Gounoda. Pani Senowska wygłosiła „Sierotę“ Morawskiego i „Kochliwego“. I jeszcze raz p. Senowski, przy akompaniamencie orkiestry, odśpiewał znaną piosenkę Antka z „Zagrody Sobkowej“ i udatną arję z op. „Sztęgara“ Zeller. Wreszcie orkiestra na zakończenie odegrała fragmenty z opery „Nietoperz“ Straussa. Wszyscy wykonawcy programu zdobyli zasłużone oklaski. Po koncercie rozpoczęła się zabawa, pod kierunkiem pp. Ganezera i Sulimierskiego, która przeciągnęła się długo po północy.

Równocześnie w lokalu „Czytelni kolejowej“, amatorzy odegrali nader zabawną komedię w trzech aktach „Wujaszek całego świata“. Szkoda tylko, że tak mało tym razem zebrało się publiczności, gdyż praca amatorów, zwłaszcza pp. Zabawskich, którzy zawsze tak chętny przyjmują udział w przedstawieniach tego rodzaju, zasługiwała na to, by jak najwięcej członków się zgromadziło. I tym razem p. Zabawska była wyborym Józem, a p. Zabawski nader przyjemnym wujaszkiem, nie tylko rodziny p. Akezyca, ale także całej służby, kłopoty zaś jego i pomyłki, szczerze ubawiły obecnych, którzy po skończonym przedstawieniu, hulali jeszcze dość długo przy dźwiękach fortepianu i skrzypiec.

Repertoar teatru miejskiego. Dziś, w niedzielę d. 20 b. m. „Sapho“, sztuka w 5 aktach Alfonsa Daudeta, po raz drugi i drugi występ p. Ga-

brjeli Zapolskiej. — W poniedziałek 21 b. m., jako w rocznicę otwarcia nowego teatru „Kasper Karliński“, dramat w 3 aktach Władysława Syrokoli i „Dzika różyczka“, komedia w 1 akcie. — We wtorek 22 b. m. „Sapho“ po raz trzeci i trzeci występ p. G. Zapolskiej. — We środę 23 b. m. „Nora“, dramat w 5 aktach Ibsena, czwarty występ p. G. Zapolskiej. — We czwartek 24 b. m., jako w setną rocznicę trzeciego rozbioru Polski 2 akt „Konfederatów Barskich“ A. Mickiewicza, 2 akt „Odprawa posłów“ J. U. Niemcewicza i 4 ta odsłona „Kościuszki pod Racławicami“ (Bartosza Głowacki) A. W. Lassoty muzyka K. Hoffmanna.

Z artystów, którzy otrzymali zaproszenie na 25-letni jubileusz polskiej sceny w Poznaniu, udał się z Krakowa jeden tylko p. Józef Kotarbiński, który wystąpi tamże w roli Zbigniewa w „Mazepie“ J. Słowackiego. Inni z wymienionych przez nas, wystali następujący telegram:

„Obowiązki nie pozwalają nam przybyć na jubileusz, ale sercem i duchem jesteśmy z wami. Życzymy polskiej scenie poznańskiej, tej strażnicy na kresach naszej Ojczyzny; dni pełnych blasku i chwali, a dla dotychczasowych jej kierowników, łączymy wyrazy czci, za ich wytrwałość i patrijotyczne poświęcenie.“

Antonina Hoffman, Anastazy Trapszo, Marceli Zboński.

Drugi telegram brzmi: „Chwała scenie naszej, a cześć społeczeństwu, opiekunom, jej pracownikom, którzy wśród ciężkich warunków przez ćwierć wieku zaszczytnie stoją na straży polskiej Sztuki.“

Solski, Knake-Zawadzki, Pankiewicz, Rygiel, Jejdo.

Od dyrekcji teatru wysłano osobny telegram.

Burza. Onegdajszej nocy padło ofiarą koło Ankony około 12 łodzi rybackich. Załogi zostały po większej części uratowane, zachodzi jednak przypuszczenie, iż mimo to zginęło około 12-tu ludzi. Burza trwa dalej. Inne jeszcze łodzie rybackie znajdują się w niebezpieczeństwie.

W Avellino, wskutek cyklonu, zalane zostały onegdaj wieczorem niższej położone części miasta i zawaliło się wiele domów. Również i w okolicy zrażdzone są wielkie szkody, szczególnie w bydło. Z ludzi nikt nie zginął.

Z dziedziny spirytyzmu. Medjum zwraca się do młodej, bladej dziewczyny:

— Już pani ukochany jest tu w pokoju.

— Jakże go poznam? — pyta dziewczyna.

— O, należy tylko powiedzieć: chodź, a krzesło, na którym siedzi duch ukochanego, zbliży się samo do pani.

— A więc dobrze: chodź! — woła dziewczyna, a na to wezwanie tużin krzesła zaczyna posuwać się ku niej...

Walki byków w Hiszpanji zabierają ciągle nowe ofiary. Z Sewilli donoszą, iż podczas odbytej tam w tych dniach walki byków, torreador Manuel Caballero, dostał się na rogi rozwścieczonego zwierzęcia, które go poczęło po arenie obnosić. Zbrozonego krwią odwieziono do szpitala, gdzie leży bez nadziei utrzymania przy życiu. Tegoż samego dnia (11 bm.) było też kilka ciężkich wypadków przy walce byków w miejscowości Algeciras. Torreador Neue otrzymał od byka pochnięcie rogami w piersi; inny szermierz Gello zraniony został w udo, wreszcie „banderillero“ Algabeno rzucony został przez byka na barjerę i złamał nogę.

Ofiara aeronautyki. W Mouronia, w Kalifornji, spadła w zeszłym tygodniu z wysokości 1000 stóp żeglarka powietrzna, miss Nellie W. Hagel, odmówił jej bowiem usług spadochron, w którym z balonu spuścić się miała na ziemię. Nieszczęśliwa padła głową na ziemię i zabiła się na miejscu.

Nabożeństwo pamiątkowe, w setną rocznicę rozbioru Polski, staraniem młodzieży szkół średnich, odbędzie się d. 24 o trzy kwadransy na 7 rano w kościele ks. Pijarów.

Polacy amerykańscy są głęboko przekonani, że oni tworzą czwartą dzielnicę Polski i że pod względem cywilizacyjnym wybitnie zajmują stanowisko. Jak ta polsko-amerykańska cywilizacja wygląda, o tem przekona się każdy z oryginalnego listu, który otrzymaliśmy z Chicago, a który znajduje się we właściwej rubryce. Styl tego listu, nie podrobionego wcale, ale na wskroś oryginalnego, daje należyte wyobrażenie o tej czwartej polskiej dzielnicy.

Zbiory s. p. Sefera-Baszy. Dowiaduję się z wiarogodnego źródła, że p. Józef Kościelski, spadkobierca Sefera-Baszy, dzisiejszy właściciel zamku

Bertoldstein w Styrii, postanowił uzupełnić zbiory ofiarowane miastu naszemu, pozostałymi w Bertoldstein z tej kolekcji przedmiotami, a nieobjętymi testamentem, mianowicie: sztandarami tureckimi i japońskimi, oraz licznymi okazami etnograficznymi z pbrzeży Afryki.

W Głosie Narodu z sierpnia b. r. (nr 183, 184 i 185) umieściliśmy obszerny artykuł o zbiorach tych, p. Ziemięckiego, kustosa Muzeum Narodowego, który jeździł po odbiór tych zbiorów do Bertoldstein i którego głównie inicyjatywie i zabiegom zawdzięczamy tak poprzędni dar, jak i jego teraźniejsze uzupełnienie. Oczekujemy jednakże ciągle na decyzję Rady miejskiej, co z temi cennymi zbiorami postanowić raczy i gdzie zostaną umieszczone. Jak słyszymy obecnie, mają znowu wrócić do pak. Załować należałoby, aby przez opóźnianie decyzji miasta, minęła sposobność zawiązania obok Muzeum Narodowego, zbiorowni miejskiej, czy krajowej, któryto projekt poparliśmy w swoim czasie i popieramy najgorliwiej.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie we środę, dnia 23 października b. r. o godzinie 6 wieczorem, w sali Śniadeckich Collegium novum posiedzenie zwyczajne, na którym dr Ludomił Korczyński przedstawi chorych z kliniki wewnętrznej, poczem będzie mówił prof. Bujwid: O wynikach badania wody gruntowej okolic Krakowa, wykonanych w roku zeszłym przez podkomisję wodociągową, a dr Zanietowski młodszy: O zmianach pobudliwości nerwów w okolicy katody, pod wpływem prądów galwanicznych i ich znaczeniu dla elektroterapii.

Trzeci bezpłatny odczyt urządzone staraniem Zarządu bezpłatnych wypożyczalni książek w Krakowie, wygłosi w Amfiteatrze Nowodworskim przy gimnazjum św. Anny w niedzielę d. 20 b. m. o godzinie 4 popołudniu, p. Ferdynand Polzennisz asystent chemji przy szkole techniczno-przemysłowej w Krakowie o „cukrownictwie“.

Zarząd bezpłatnych wypożyczalni książek składa serdecznie podziękowanie p. Marji z Buzszyńskich Czerwińskiej za ofiarowanych 20 tomów dzieł s. p. Stefana Buzszyńskiego dla II bezpłatnej wypożyczalni.

Na gospodarczą loteryę na dochód bezpłatnych wypożyczalni książek i budowy szkoły polskiej w Białej nadeszła fanty: Juljan Kurkiewicz 19 fantów, p. H. Resłakowska 5 fantów, p. Reiner Schule 5 fantów, fabryka tutek „Noris“ 10 fantów. Datki pieniężne: p. Z. S. 2 zł., p. Wincenty Piwowarski 1 zł., p. I. Godola 10 ct., p. Karas (kupiec) 50 ct. p. Innatowicz ze Lwowa 10 zł.

W „Ognisku“ drukarzy i litografów, odbędzie się dziś wieczorem przedstawienie teatralne dla członków. Program przedstawienia obejmuje frazszek w jednej odsłonie p. t. „Podczas Sejmu“, M. Michniewicza. Następnie koncert na dwóch cytrach, na których wykonanymi będą: 1) „Reitersport Marsch“ Hammera, 2) „Kastanienhain“ Schnabla i 3) „Elfengesang“ Umlaufa. Wieczór zakończy „Egzamin“ komizna scena ze śpiewami z operetki „Ptasznik z Tyrolu“. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Wieczór Tow. muzycznego odbędzie się w sali hotelu Saskiego dnia 21-go b. m., t. j. w poniedziałek.

Walne zgromadzenie członków „Związku handlowego Kółek rolniczych“ odbędzie się we wtorek d. 22 b. m., o godzinie 3 po południu, w sali Rady powiatowej, przy ul. św. Marka.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. łac.: Odznaczony R. M. ks. Stanisław Krauss, prob. w Serecie. — Zamianowany dziekanem czerwińskim ks. Józef Schmidt, kanonik i prob. w Czerniowcach. — Konkurs na probostwo u św. Anny we Lwowie i na probostwo w Bełzie, rozpisany z terminem do końca listopada b. r. Ziemia święta, owa kraina, w której odbył się największy akt w ludzkości, wystawiona dziś w znanej Panoramic w rynku, na czas krótki przed odejściem na zawsze z Krakowa. Jeruzalem, Betleem, Grób Chrystusa, rzeka Jordan z oznaczonym miejscem chrztu, grota pasterzy, Golgota, ogród i góra oliwna, dolina Jozafata, ulice, któreimi Chrystusa na śmierć prowadzono, jednym słowem wszystko, co się odnosi do życia i męki Zbawiciela, oddane w 50 obrazach, tak wiernie i pięknie, jak gdyby się na miejscu widziało.

Z Tarnowa donoszą nam, że nieszczęsna sprawa fabryki narzędzi Chylewskiego rozwikłała się nierównie szczęśliwiej, niż się tego spodziewano. Na licytacji, która odbyła się d. 15 bm. kupił ją

za kwotę 30.000 fundusz przemysłowy Wydziału kraj., że zaś ten fundusz miał na niej 15.000 złr. więc razem kosztuje go fabryka 45.000 złr. Taką jednak wartość w każdym razie ona przedstawia. Spodziewamy się, że teraz Wydział kraj. zawiąże jaką spółkę racjonalną, aby fabrykę nietylko utrzymać, lecz także rozwinąć.

**Nowy Sącz 17 października.** Przedwczoraj liczny kondukt, złożony z miejscowej i dalszej doborowej publiczności, odprowadził na wieczny spoczynek zwłoki ś. p. Marji z br. Lewartowskich Cichulekiej, żony em. pułkownika. Była to jedna z nielicznych dam naszych, które wzięły sobie za zadanie, łącząc się w Towarzystwa dobroczynności, odcierać izar niedoli. Toż dom jej oblegało ubóstwo, a każdy wyszedł wsparty i pocieszony. Szlachetna ta postać znana była w Sanockiem, w Tarnowskim i Sąddeckim, jako z tamtejszemi domami skolegiacina. Zostawiła męża i jedyną córkę, zamężną za urzędnikiem kolejowym, którą w swoich zasadach wychowała, a ogólny żal po sobie. Pokój zaecnej Polee!

**Pogrzeb ś. p. Kamili Poh** odbył się we Lwowie onegdaj. O godzinie 3 po południu niezliczone tłumy oblegały dom żałoby. Stawili się przede wszystkim najbliżsi — a więc rodzina i współpracownicy zmarłej, jako też jej uczennice; przybyły także obecne pensjonaty *in corpore* — a wreszcie reprezentanci wszystkich niemal warstw inteligentnych. Szczery żal widniał z każdej twarzy; pogrzeb zmienił się jak gdyby w żałobną manifestację ku czci zacnej wychowawczyni. Gdy zniesiono trumnę, zabrał głos członek Wydziału krajowego p. Tadeusz Romanowicz, by dać wyraz uczuciom, jakimi ogół przejął śmierć ś. p. Kamili Poh. W wzruszających słowach nakreślił mowca ewangeliczny prawie charakter nieboszczki, która podbijała serca wszystkich łagodnością, dobrocią i niezamąconą niczem pogodą. A jeśliby kto zapytał: cóż wielkiego uczyniła, że dziś zewsząd spieszą ludzie rozmaitych stanów i przekonani, aby okazać, jak czczą jej pamięć, to odpowiedź mieści się w jednym słowie: „Wychowywała!“ Wychowywała te, które dalej wychowują i wychowywać będą, a wychowywała je w duchu miłości Bożej i bliźniego, wpajając zarazem w swe uczennice cały ten żar patriotyzmu, jakim sama płonęła. Takiej wychowawczyni słusznie należy się miejsce wśród tych, o których nigdy się nie zapomina.

Na ementarzu, nad rozwartą mogiłą — zanim doczesne szczątki powierzono ziemi, przemówił radca szkolny p. Bolesław Baranowski.

Żałobny mowca podniósł przede wszystkim nadzwyczajną skromność, jaka cechowała ś. p. Kamili Poh. Nie z panegirkiem tedy staje nad mogiłą, ale po to, by z głębi serca oddać zmarłej hołd imieniem rodziców tych dzieci, które wychowywała. Była bowiem nieboszczka jakby zespoleniem Marji i Marty biblijnej, wychowywała oddaną swej pieczy dźwiatwę sercem najczulszej matki. Nie obca postępowi, przejęła hasła swej poprzedniczki — Wasilewskiej, które przedziwną intuicją umiała uzupełnić i przystosować do wymagań czasu. Wychowywać kobiety-Polki — oto było zadanie życia ś. p. Kamili Poh. To też pamięć jej pozostanie pomiędzy nami; pokolenia będą o niej opowiadały.

**Zjazd posłów ruskich** odbył się w tych dniach we Lwowie. Celem tego, było wzajemne poznanie i zastanowienie się nad sytuacją.

**Szymanowskiego** wystawę obrazów otwiera Tow. Sztuk pięknych w nadchodzącą niedzielę w sali klubu pocztowego (hotel George'a) we Lwowie.

**Popiel Tadeusz**, artysta malarz, po powrocie z Włoch, osiadł na stałe we Lwowie.

**W Tarnopolu** uroczyste odsłonięcie pomnika Mickiewicza odbędzie się dziś d. 20 b. m.

**Nieszczęśliwy wypadek.** Z Drohobycza piszą d. 17 b. m.: Przy budującym się tu gimnazjum spadła, z powodu błędnej konstrukcji, część rusztowania, waląc mur i grzebiąc pod gruzami kilka nieszczęśliwych ofiar. Pracującym przy tejże budowie udało się wyciągnąć już tylko martwe zwłoki dziewczyny 21 lat liczącej. Ale nie koniec ofiar. Życiu drugiej dziewczyny, która ciężko jest zraniona, poważnie grozi niebezpieczeństwo i powątpiewają o możliwości utrzymania jej przy życiu. Trzecią lekko zranioną, oddano w opiekę domową.

**Cholera.** Stan cholery w kraju w dniu 17 października 1895 r. przedstawia się w sposób następujący: W powiecie czortkowskim, w Skorodulcach zachorowała jedna osoba. — W powiecie kamioneckim w Radziechowie pozostała z dnia poprzedniego w leczeniu jedna osoba, zachorowało 6, wyzdrowiała 1, umarły 2, pozostaje w leczeniu 4

osoby. — W powiecie sokalskim w Byszewie pozostała z dnia poprzedniego 1, zachorowała 2, pozostaje w leczeniu 3 osoby. — W powiecie tarnopolskim w Bucinowie pozostaje nadal w leczeniu 1 osoba; w Ostrowie pozostaje w leczeniu nadal 1 osoba; w Tarnopolu pozostaje w leczeniu nadal 6 osób. — W powiecie trembowelskim w Janowie pozostaje w leczeniu nadal 1 osoba; w Małowie pozostaje w leczeniu nadal 3 osoby; w Ruzdwanach pozostała z dnia poprzedniego 3, umarła 1, pozostają 2; w Strusowie pozostała 3, umarła 1, pozostają 2; w Warwarycach pozostała z dnia poprzedniego 2 osoby, wyzdrowiała 1, pozostaje w leczeniu 1 osoba. Razem: pozostało z dnia poprzedniego osób 22, zachorowało osób 9, wyzdrowiały 2, umarły 4, pozostaje w leczeniu osób 25.

**Strój Kochańskiej.** Jak Sembrich-Kochańska śpiewa, wiadomo światu całemu, piszą z Warszawy, jak była ubrana, widzieli tylko wybrańcy obecni na koncercie wczorajszym. A jednak toaleta „divy“ zasługuje na osobny hymn pochwalny, gdyż była godną swej właścicielki. Największą to chyba pochwałą. Spódnica z przepyszego ałtasu koloru „fouchsia“ spływała w bogatych fałdach, rozszerzających się ku dołowi w kształcie rozpostartego wachlarza. Na przodzie bogaty haft z gwiazd perłowych i srebrnych „paillettes“, naszywany w kształcie olbrzymich pajaków — tiulu koloru „beige“. Przęd ten u dołu zakończony wachlarzykami podłużnymi z „gaze chiffou“ koloru materji. Pasy szerokie takiegoż samego przezroczystego haftu, szły wzdłuż od boków do tyłu sukni, pierwszy sięgający do połowy długości spódnicy, następne im więcej do tyłu, tem krótsze.

Stanieczek bawetowy, nawiasem mówiąc idealnie leżący, przybrany wokoło wycięcia takimże haitem, jak spódnica, oraz plisowaniem „en pointe“ i gazy „chiffon“ na przodzie i plecach. Plisowanie to również zakończone pasami z haftów. Rękawy krótkie „a ballon“ naszywane haftem.

Na przodzie stanika sznur olbrzymich brylantów z szafirami, zakończony taką broszą i bukietem. Na obu ramionach w kształcie „épaulettes“ kwiaty, gwiazdy i księżycy brylantowe. Na plecach stanik przytrzymany olbrzymią kłamrą z brylantów. Na szyi „riviére“ z soliterów niesłychanej wielkości, koleczyki z szafirów i brylantów. We włosach przepaska brylantowa, zakończona skrzydłami „Walkyrie“ z brylantów. Wspaniałe bransolety. Sortie z aksamitu „ivoir“ z przepysznych starych koronek. Nawiasem mówiąc, p. Sembrich-Kochańska świetnie wygląda i ożywieniem i prostotą idealną, ujmuje sobie wszystkich.

**Hrabia Taaffe** cierpi na skomplikowaną chorobę serca i żołądka. Ma być tak osłabiony, że całymi godzinami leży jakby w letargu.

**Rusyfikacja** szkoły politechnicznej w Rydze, postępuje systematycznie według programu rządowego. W zeszłym roku wykładano już siedm przedmiotów w języku rosyjskim, w tym roku jeszcze kilka katedr niemieckich zostanie zrussyfikowanych, a w przyszłym roku już wszystkie wykłady mają się odbywać w języku rosyjskim.

**Anarchiści** włoscy, nie dają łatwo za wygraną, bo oto w Pistoj, w sądzie, toczyła się sprawa przeciw jednemu, z tych egzaltowanych burzyeli porządku, Giagnoniemu. Kiedy sędzia zaczął oskarżonemu wykazywać fałsze w zeznaniu, a ten się zaczął rzucać, zbliżyli się karabinjerzy, aby go uspokoić. W tej samej chwili oskarżony zdjął w okamgnieniu but z nogi i rzucił nim na sędziego, którego jednak nie trafił. Nie zdołał zdjąć drugiego buta, gdyż go przytrzymało. I w tej samej chwili drewniany stółek wpadł z siłą na stół sędziowski. Musiano zawiesić posiedzenie i wyprowadzić publiczność, między którą widocznie byli anarchiści.

**Zwłoki** zamordowanego przez rosyjskich przemytników żołnierza granicznego, znaleziono na terytorjum pruskim (w Księstwie Poznańskim).

**Zajęcie kobiet w Ameryce.** W Stanach Zjednoczonych, według ostatniego obliczenia statystyki, znajduje się 3.949 aktorek. Nauczycielek muzyki i wirtuozek (?) na różnych instrumentach jest tamże około 35.000; malarstwem trudni się 11.000 kobiet, 2.722 żyje z fabrykacji książek, do gazet pisze 900, a zaś 600 zajmuje się przedsiębiorstwem teatralnem. Do tych ostatnich liczy się również i nasza Modrzejewska.

**Instytut Pasteura.** Z Paryża donoszą, że dr Duclaux został mianowany dyrektorem, dr Roux zastępcą dyrektora w instytucie Pasteura.

**Fatszywy król.** Jak wiadomo, król Dahomey Behanzin, jest internowany na wyspie Martynice.

Otóż rozniosła się pogłoska, że nie jest on prawdziwym Behanzinem, ale zwykłym murzykiem, wydanym Francji, w miejsce rzeczywistego króla. Obecnie *Figaro* utrzymuje, że internowany murzyn, powinien być Behanzinem, gdyż w rozmowie wykazuje całą srogość swego dawnego postępowania. Na zapytanie, dla czego był tak okrutnym? odrzekł: — „U nas wszystkie małe i wielkie przestępstwa, karane są śmiercią. W oznaczony dzień kazalem wszystkich winnych wyprowadzić na plac i w mojej obecności, ścinano im głowy.“ Nie jest to jeszcze żaden dowód, bo każdy Dahomejczyk, z natury swojej jest barbarzyńcą i byłoby bardzo zabawnem gdyby Behanzin skrył się w jakim zakątku swojego państwa a zwykły niewolnik odgrywał jego rolę.

**Aresztowanie szpiega.** Przed kilku dniami w Paryżu, w hotelu przy ulicy Lafitte, zaaresztowano Artura v. Stubenrauch, podejrzanego o utrzymywanie ścisłych stosunków z biurem kanclerza Rzeszy niemieckiej. Z zabranych listów przekonano się o jego winie. Z toku śledztwa wykazało się, iż nie jest kapitanem armji bawarskiej, jak utrzymywał, ale pochodzi z Wiednia i był studentem prawa na uniwersytecie w Grazu. Tam został skazany, gdyż przy egzaminie, na miejsce swoje podstawił innego kolegę. Z czasów pobytu w Wiedniu, ma także na swoim sumieniu kilka spraw nieczystych.

**Europejski handlarz niewolników.** W Lubecie, przed kilku dniami, został przyaresztowany niejaki Juljan Oneczay. Był on dyrektorem orkiestry damskiej, złożonej z młodych dziewcząt, z którą odbywał wycieczki po północnych Niemczech. Większość tych dziewcząt pochodziła z Austrii i przez jedną z nich, córkę muzyka Fondy z Wiednia, dowiedziano się, że Oneczay obchodził się z nimi w sposób barbarzyński. Bił kijem, morzył głodem i zamykał tak szczelnie, że żadna z nich nie mogła o tem postępowaniu zawiadomić policji lub rodziców. Dopiero list, wysłany przez pannę Fondę do Wiednia, wyprowadził na jaw czyny Oneczaya i zwrócił uwagę władz. Za jego przybyciem do Lubeki policja zajęła się śledztwem i przytrzymała Oneczaya wraz z kochanką Preissig. Już w Hamburgu zwrócono na niego uwagę. [Zawezwane jednak do policji dziewczęta, obawiając się zemsty Oneczaya, zeznały, że się z nimi dobrze obchodzi. Teraz wszystkie już opowiadają o męczarniach, jakie przechodziły. W mieszkaniu Oneczaya znaleziono kije, baty i cały stos listów skonfiskowanych przez niego, w których dziewczęta skarżyły się na nieludzkie obchodzenie.

**W Paryżu** sądzono w tych dniach sprawę fotografa, Anthelma, o zabójstwo, dokonane przed paru miesiącami na schodach trybunału handlowego przez drugiego fotografa, Fromentina. Anthelme był poprzednio pomocnikiem u Fromentina i domagał się od niego zaległych wypłat, których Fromentin odmawiał. Anthelme był siłaczem i olbrzymem; napadł on na Fromentina, który, przeciwnie, jest małego wzrostu i słaby. Rozwścieczony uderzeniem w twarz, napadnięty wystrzelił pięć razy do napastnika i położył go trupem. Sędziowie uniewinili Fromentina, lecz sąd skazał go na zapłacenie 30.000 franków odszkodowania rodzinie zabitego.

**Dokumenty Hammersteina.** Czem były dokumenty Giolittiego we Włoszech dla różnych deputowanych włoskich, tem, jak się zdaje, będą w Niemczech dokumenty Hammersteina, będące w posiadaniu demokratów socjalnych, dla niektórych deputowanych konserwatywnych. Potwierdza się wiadomość, że kolekcja składa się z 1.242 listów i dokumentów, ułożonych i uporządkowanych według treści przez samego Hammersteina w 14-tu tomach i że nabyta została za drogie pieniądze od samego Hammersteina. Teki odpowiadały do treści różne mają napisy, jako to: „Prywatna korespondencja“, „Kartel“, „Oświata“, „Wybory w Bielefeldzie“, „Synody prowincjonalne“, „Podatek od tytoniu“ i t. d. Mieszcza się w nich podobno listy dygnitarzy ze sfer wojskowych, urzędniczych, duchownych i parlamentarnych.

**Koleje żelazne,** które przed 50 laty były zaledwie w zawiązku, obejmują dziś olbrzymi aparat i dają całym armjom, złożonym z urzędników i robotników, pracę i chleb dla siebie i dla ich rodzin. Według obliczenia statystycznego, przy 50 miljonowej ludności, przypada na 145 ludzi jeden kolejnik. W samych tylko Niemczech liczba urzędników i robotników wynosi 343.000. I pomyśleć, że na początku bieżącego wieku, ani jeszcze nie marzono o kolejach żelaznych.





gierskiego. Rezolucja żąda stosownego zadośćuczynienia.

Po odsłonięciu wczoraj pomnika cesarza Fryderyka pod Wörth, podjechał cesarz Wilhelm ku temuż i wygłosił mowę, w której dziękując w imieniu cesarzowej Fryderykowej i swego domu za wzięcie udziału w uroczystości, wyraził życzenie: „aby wobec tego konnego posądu mogło być złożone uroczyste ślubowanie dotrzymania wszędzie placu tam, gdzie będzie chodziło o utrzymanie zdobyczy. Tak nam Panie Boże pomóż!“. Cesarz zakończył mowę żywo powtórzonym okrzykiem na cześć cesarzowej Fryderykowej, poczem złożyli cesarstwo i księżątka wieniec na stóp pomnika i obejrzeli takowy. Wieniec złożyły również deputacje od pułków.

Jak donosi *Reichsanzeiger*, nadał cesarz Wilhelm prof. Ernestowi Curtiusowi charakter rzeczywistego tajnego radcy z dodatkiem tytułu „Ekscelencji“.

Deputowany do niemieckiego parlamentu, Horn, skazany został za obrazę majestatu na dziesięciomiesięczne więzienie i został natychmiast uwieszony.

Onegdaj rozpoczął się w Paryżu przed sądem przysięgłych, przy licznych napływie publiczności, proces przeciwko senatorowi, Magnier. Oskarżony zaznaczył na wstępie trudne położenie swego dziennika *Evènement* i oświadczył, iż co się tyczy sprawy kolei Południowej, to zawarł on układ z Towarzystwem jedynie, jako dziennikarz i nigdy nie zaprzedał się baronowi Reinachowi.

*Pol. Corr.* zaprzecza wiadomości, podanej przez niektóre pisma, jakoby w roku 1896 miały się odbyć wielkie manewry w okolicy Cieszyna.

W Budapeszcie stronnictwa opozycyjne gotują się do energicznego wystąpienia przeciw awanturam w Zagrzebiu. Pojutrze ma się odbyć wspólna konferencja stronnictw. Dwóch deputowanych udaje się osobiście do Zagrzebia, celem zasięgnięcia dokładnych informacji o przebiegu zamieszek.

Nareszcie reformy armeńskie wejdą w wykonanie. We czwartek miało być opublikowane w Konstantynopolu irade sułtańskie, które zakończyło bardzo niebezpieczną kampanję dyplomatyczną. Ze strony armeńskiej reformy powitane zostały otwarciem wszystkich handlowi i sklepów. Powodzenie polityczne przedstawicieli Francji, Anglii i Rosji, popartych przez inne mocarstwa, jest tedy zupełne. Ale mimo nadania reform Armeńczykom, trudności nie ustąpiły, gdyż reszta ludności chrześcijańskiej i Mahometanie, są niezadowoleni. Londyński *Standard* daje rady sułtanowi w tym samym tonie, jak przed kilku miesiącami cesarzowi niemieckiemu, a *Daily News* bardzo pesymistycznie zapatruje się na położenie. Jeżeli dotąd Turcja niczego nie nauczyła się z historii świata — mówi ten dziennik — to widocznie znajduje się już ona w ostatnim stadium rozkładu. Na Libanie, między Druzami i Maronitami, wybuchały niepokoje. W Damaszku objawił się silny ruch przeciwko chrześcijanom. Konsulowie: francuski i rosyjski, zostali publicznie znieważeni. Rozkład tedy trwa i ostatnie irade bynajmniej go nie usunęło.

Kwestja aneksji Madagaskaru zajmuje ciągle koła polityczne i dziennikarstwo we Francji. Nawet „Towarzystwo kolonialne“ oświadcza się głośno za przyłączeniem wyspy do posiadłości francuskich. Dotychczasowy stosunek królowej Madagaskaru do rządu francuskiego, nie może być bowiem nadal utrzymany i musi być zmieniony na innych warunkach. Francja chcąc realnie zawiądnąć wyspą, zmuszoną będzie posłać tam silny korpus okupacyjny i zaprowadzić zmiany gruntowne w administracji i ustawodawstwie. *Journal des Debats* dziś już kładzie nacisk na zły stan środków komunikacyjnych i brak połączenia między stolicą a brzegami, co dotąd było siłą Howasów przeciw Francji. Koszt wybudowania dobrej drogi od Majungi do Tananariwy, wyniesie 2 miliony franków i wykończenie jej zajmie rok czasu. Drogę wybudują krajowcy pod dozorem francuskich oficerów inżynierji.

## Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

**Wiedeń 20 października (rano).** Stan zdrowia hr. Taaffego znacznie się pogorszył, a lekarze nie robią żadnej nadziei. Szef sekcyjny Rittner wystąpił z ministerstwa oświaty i pożegnał się z urzędnikami. Łączy to z jego nominacją na ministra dla Galicji.

**Budapeszt 20 października (rano).** Hrabiowie Gołuchowski i Badeni i p. Biliński złożyli wizytę księciu prymasowi Vaszaryemu, poczem ich tenże zaraz rewizytował. Dopiero po tej wizycie nastąpiła druga u prezydenta ministrów węgierskich, Banffy'ego. Cesarz odjechał do Gödöllö.

**Konstantynopol 20 października (rano).** Ambasador angielski, Currier, otrzymał od Armeńczyków list ostrzegający, aby miał się na baczności, ponieważ Turcy najmą bandytów armeńskich, aby ci rzucili się na ambasadora i tym sposobem skompromitowali Armeńczyków. Obawiają się powszechnej rzezi i ogólnego powstania Turków. W Trapezuncie zamordowano 600 mężczyzn.

**Wiedeń 19 października (w południe).** Cesarz dał na pogorzalców z Wyszatyc 1000 złr.

**Paryż 19 października (w południe).** Rząd zaczyna ściągć te zakony, które odmawiają zapłacenia podatku. Kłosztorowi Wniebowstąpienia kazano uiścić 80.000 franków.

**Paryż 19 października (w południe).** W kołach urzędowych zapewniają, że Turcja w sześciu wilajetach armeńskich, zezwoliła na dopuszczenie chrześcijan do wszystkich wyższych urzędów.

**Konstantynopol 19 października (w połud.)** Sułtan lękając się rokосу ze strony tureckiej, gdyby starowiercy dowiedzieli się, że on poczynił ustępstwa znienawidzonym Armeńczykom, kazał ogłosić, że postanowił zaprowadzić reformy we wszystkich swoich prowincjach, a tylko na próbę rozpoczną się one w Azji mniejszej, gdzie Armeńczycy mieszkają.

**Londyn 19 października (w południe).** Rosebery miał mowę w Scarborough, w której chwalił sułtana za przyjęcie projektów mocarstw w sprawie armeńskiej.

**Hong kong 19 października (w południe).** Na Formozie Japończycy po zajęciu Taku przystąpili do bombardowania miasta Taiwan, którego bronią Czarne flagi. Opór będzie zacięty.

**Berlin 19 października.** Nowe odkrycia gazety socjalistycznej *Vorwärts* w sprawie teścia Boettichera, bankiera Berga za którego rząd zapłacił w r. 1886 milion marek z funduszu welfów, wywołały tu niesłychane wrażenie, gdyż podejrzują wpływy wysoko położonych osób dworskich, celem skompromitowania nie tylko Boettichera, ale i Bismarcka. Nie ulega wątpliwości, że Bismarck popełnił nadużycie bez upoważnienia wszystkich czynników, które powinny być wydawać opinię w tej sprawie. W razie wytoczenia procesu przez Boettichera musiałby Bismarck stanąć przed sądem w roli świadka. W tym kierunku zdają się przed tajni inspiratorowie gazety *Vorwärts*.

**Petersburg 19 października.** Poddany niemiecki, Hartman, który otrzymał odmowną odpowiedź na prośbę o pozwolenie przeniesienia fabryki budowy maszyn w gubernji piotrkowskiej, czyni obecnie, jak donosi *Now. wr.*, starania o pozwolenie budowy takiej fabryki w gubernji jekaterynosławskiej. Punkt ataku, powiada rzeczona gazeta, wybrany bardzo umiejętnie, ponieważ jest tam wielu Niemców kolonistów i nie ma wątpliwości, że jeżeli Hartman tam osiedzi, to nie upłynie dziesięć lat, a potworzą się tam czyśto niemieckie ogniska w rodzaju Łodzi, Zgierz lub Zawarcia. Banki niemieckie nie pożąają na ten cel milionów.

**Petersburg 19 października.** *Praw. wiestn.* ogłosił zatwierdzenie ustawy Towarzystwa czeczelnickiej fabryki cukru w gubernji podolskiej z kapitałem 600.000 rs. w 600 udziałach, z zarządkiem Towarzystwa w Petersburgu i zatwierdzenie Towarzystwa do rozwoju fabryki mechanicznej w Pruszkowie, w gubernji warszawskiej, inżyniera Rudnickiego, z kapitałem 2 milionów rubli w 8.000 akcyj i zarządkiem w Petersburgu.

**Petersburg 19 października.** Najgłówniejsze oznaki sfałszowanych biletów storublowych, według wskazań *Praw. wiestn.*, są: że sfałszowane bilety mają numery wyższe nad 200.000, których prawdziwe nie miewają, zdarza się na nich podpis kasjera Titowa, portret cesarzowej Katarzyny jest grubiej rysowany, podpis zarządzającego bankiem na bilecie fałszywym dosiada aż do litery „w“ w wyrazie rubli, wyraz „sto, odbity farbą wiśniową, jest umieszczony nieprawidłowo.

**Paryż 19-go października.** Na otwarciu sesji parlamentu zapowiedziano już około 30 interpelacyj w Izbie.

**Paryż 19 października.** *Gaulois* donosi z Berlina, iż rząd niemiecki jest zdecydowany znieść nietykalność poselską, tudzież bezpośrednio i tajne wybory.

**Londyn 19 października.** *Times* donosi z Konstantynopola o wzrastającym niezadowoleniu pomiędzy ludnością muzułmańską, które zagraża w niedalekiej przyszłości dynastji. Muzułmanie pragną uwolnić islam od ciężącego na nim brzemienia cudzoziemskiego. Władze wojskowe przedsięwzięją środki, celem zapobieżenia wypadkom.

**Wiedeń 19 października.** Po zamknięciu giełdy: Kredyty 393 75 Laenderbank 281 50, Staatsbahn 395 62, Lombardy 112—.

## Gospodarstwo i handel.

**Wystawa przemysłowa w Sosnowicach** otwarta w zeszłą niedzielę, jest wedle dzienników warszawskich, bardzo interesującą. Daje ona dokładny obraz wielkiej produkcji i bogactwa całego zagłębia dąbrowskiego, a obejmuje głównie dwa wielkie działy górnictwa i hutnictwa w najobszerniejszym ich zakresie.

**Kawior.** Dzienniki warszawskie piszą, że w tych dniach nadeszły z Astrachania pierwaze przesyłki świeżego kawioru, który obniżył się w cenie z 4-50 do 3-80 rubli. Co do jakości, to jak zwykle najlepsze gatunki wysłano do Berlina i Paryża, na miejscu zaś, t. j. w Warszawie, pozostawiono mniej niż średnie. Co się tyczy zapasów na zimę, to dopiero rozstrzygnięciem listopad, w którym to czasie stosownie do połowy ryb, normują się ceny kawioru.

**Losy serbskie.** Przy ostatnim ciągnięciu losów serbskich główna wygrana 90.000 fr. padła na serj 3.143 nr. 19, druga 10.000 fr. na s. 1.609 nr. 10, trzecia 3 500 fr. na s. 4.830 nr. 37.

## Odpowiedzi Redakcji.

*Przewielebny ks. kanonik Jan Trzopiński w Kochawinie.* Pismo nasze odcodzi codziennie regularnie, po 2 lub 3 numera nigdy nie posyłamy, więc też codziennie powinno być w Kochawinie. Jeżeli zdarzają się nieporządki i Przew. ks. Kanonik dostaje numera spóźnione, a w dodatku porożniane, to wina za to spada bądź na tamtejszy urząd pocztowy, bądź na ów, w którym odbywa się przekartowywanie posyłek. Już kilkakrotnie robiono nam takie nieprzyjemności, ale dyrekcja poczt na naszą skargę winnych zawsze znalazła i ukarała. Radzi nieradzi będziemy musieli i ten wypadek, gdyby się jeszcze powtórzył, oddać wyższej władzy do zbadania.

## KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 19 października — 2 godz. 30 minut po pol.

	str. ct.		str. ct.
Banknoty austr.	169 90	4% Listy likw. pols.	68 75
Krótki Wiedeń	169 75	Benta włoska	89 12
Banknoty ros.	222 20	Akcyj. austr. kred.	250 80
Listy zast. pols.	219 95	Ultimo Buble	222 —
Banknoty aust.	169 90	Anglebank	177 —
4% Benta węg. kor.	98 90	Union	351 —
4% „ „ złota	120 90	Bankverein	167 25
Losy prem. węg.	161 75	Akcyje Landerbank	232 80
Losy tureckie	75 —	„ kol. Kar. Lud.	221 —
		„ „ lwowskopoludn.	311 —
		„ „ lwowskopoludn.	112 87
		„ „ lwowskopoludn.	230 25
		„ „ lwowskopoludn.	3500
		„ „ lwowskopoludn.	395 76
		„ „ lwowskopoludn.	101 80
		„ „ lwowskopoludn.	230 —
		„ „ lwowskopoludn.	130 25

Berlin 19 października.

Banknoty austr.	169 90	4% Listy likw. pols.	68 75
Krótki Wiedeń	169 75	Benta włoska	89 12
Banknoty ros.	222 20	Akcyj. austr. kred.	250 80
Listy zast. pols.	219 95	Ultimo Buble	222 —

## NADESŁANE.

(Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

## Dr Józef Różecki

b. I-szy Asystent kliniki chorób wewnętrznych mieszka obecnie przy ul. Florjańskiej L. 24, II-gie piętro, (pod „Trzema Gzwozami“).

## Tutki (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“

uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczas bibułka nie jest jej w stanie dorównać — poleca

## Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie.

Ceny konkurencyjne. — Czystość wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach korzennych, tak w Krakowie, jakoteż i na prowincji.

# Ostrzeżenie

Przed naśladowaniem naszej marki ochronnej. — Największa fabryka na świecie, wyrabiająca dla Ameryki nakrycie stołowe z patent. ameryk. srebra, z powodu bilu Mac-Kinleya, zmuszona **wyprzedać** swe zapasy za cenę roboty. Zastępstwo na Austrię powierzyła nam. Otóż  
**6 noży stołowych** o prawdziwie angielskich ostrzach,  
**6 widełcy z ameryk. patent. srebra, jednolitych,**  
**6 tyżek z ameryk. patent. srebra,**  
**12 tyżeczek z ameryk. patent. srebra,**  
**1 chochelka wielka z ameryk. patent. srebra,**  
**1 mniejsza chochelka do mleka z ameryk. pat. srebra.**  
 Razem sztuk **32** — tylko **5 zlr. 25 ct.**

Oprócz tego dodajemy:  
**6 noży deserowych** } z tego samego wyrobu za **2 zlr.**  
**6 widełcy deserowych** } **25 centów.**  
**Proszek do czyszczenia 8 centów.**  
 Wszystkie te przedmioty kosztowały dawniej 40 zlr. — Amerykańskie patent. srebro jest nawskróś białym metalem nie porażanym. — Zachowuje swą białosć do 30 lat i jest metalem zdrowia, za co się ręczy. — Tysiące listów z podziękowaniem można przejrzeć każdej chwili. — Wysyłka za zaliczką lub za gotówkę.  
**Agencja „Wiktorja” rynek 45,** tam gdzie panorama. Marka ochronna „Wiktorja z koroną.”  
**UWAGA.** Aby dać dowód, że to ogłoszenie najrzetelniejsze, zwrócimy natychmiast pieniądze, komu się towar nie spodoba. Z zamówieniami trzeba się spieszyć, gdyż zapas już nie wielki.



**Magazyn Anastazego Froncza**  
 w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 17  
 poleca w największym wyborze i najtańszej:  
**PRZYBORY DO ROBIENIA KWATÓW**  
 wycięte formy z bibulek do wykończenia tytułu.  
 do wszystkich kwiatów, oraz do wazonów i układowania wieńców.  
**LIŚCIE**  
 Bibulki w różnych kolorach i odcieniach.  
 Zamówienia załatwia odwrotną pocztą.

## Woda Szczawnicka

zawierająca więcej składników czynnych od wód Emskiej, Gleichenberskiej i Selcerskiej a mianowicie ze źródła **Józefiny**, skuteczna w przewlekłych niezżytach, zapaleniu płuc i rozedmie **płuc**, w cierpieniach będących następstwem **influency**, ze źródła **Magdaleny**, zaś w cierpieniach przewodu pokarmowego, w niezżytach przewodów żółciowych i dróg moczowych i t. p. jest zawsze świeża do nabycia u Pp. J. Wentzla, K. Wiszniewskiego i Goldwassera w Krakowie, N. Trauma w Tarnowie, oraz w aptekach i handlach wód mineralnych na prowincji. 3—5

## Wygodna i gustowna Willa parterowa

murowana, cynkiem kryta, bardzo staranna i z wszelką dokładnością, otoczona w około ogródkiem, oddalona 12 minut od śródmieścia, zawierająca 4 duże pokoje, przedpokój, kuchnię, werandę i dwie piwnice, jest z wolnej ręki za możliwie niską kwotę **do sprzedania**. — Bliższej wiadomości udzieli p. W. Baja, właśc. pracowni ślusarskiej przy ulicy Zwierzynieckiej Nr. 10 w Krakowie. 2486 11—0

## TAPETY

prawdziwe francuskie, po cenach od 15 ct. do 18 zlr. za rulon poleca **BIURO TECHNICZNE**  
**K. SCHAROCH i T. KOHLMANN**  
 w Krakowie, przy ul. Radziwiłłowskiej l. 19. 2443

### Zmiana pomieszkania.

**Józefa Ekerowa** udziela lekcji tańców i salonowej gimnastyki w domach prywatnych, pensjonatach i w własnym pomieszkaniu **przy ul. Florjańskiej L. 34, II. piętro.**  
 Paniénki zamiejscowe znajdują umieszczenie. 2735 3—10

### Restauracja w Hotelu Pollera F. Wojcieckiego w Krakowie.

**Objad za 1 zlr.**  
**Niedziela dnia 20 Października**

I.	Zupa Portugalska
	Rosół z knedlami czeskiemi
	Consomé
	Busché à la Rehn
II.	Jajka po sultańsku
	Blaczki po warszawsku
	Szt. mięsa z koraiszonem
	Pular z rożnąz z comp. z śliw.
III.	Epigran barani z fazolą
	Entrycotó brusche po maced
	Strudel z jabłek
	Karafiol z masłem
IV.	Galaretki owocowa
	Sery — Owoce — Kawa.

### TEATR MIEJSKI w Krakowie.

**W niedzielę dnia 20-go b. m.**  
**SAPHO**  
 sztuka w 5 aktach Alfonsa Daudeta z francuskiego.  
**Drugi występ pani Gabrieli Zapolskiej.**  
 Początek o godz. 7-ej, koniec o 10-ej wieczorem.  
 Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

### Do dóbr Korabniki

poszukuje się ogrodnika od 1 Stycznia 1896 r.  
 Odpisy świadectw należy nadesłać pod adresem **Dra Lisowskiego** w Krakowie ul. Wisłna 8. 2745

**Największy skład maszyn do szycia Singera ożelentkowe i pierścionkowe i rowerów**  
**Józefa IWANICKIEGO następcy**  
 Kraków, Rynek, Nr. 25.



Kraków, Rynek, Nr. 25

Na wyplaty od 28 zlr. i wyżej. Gotówka o 10%, taniej.

### DWIE KAMIENICE

przy ul. Szewskiej (213 piętrowa) i **Dom dwupiętrowy** z ogrodem, tworzącym parcele budowlane przy nowej ulicy, łączącej ul. Karmelicką z ul. Czarnowiejską, tudzież

### DOM PARTEROWY

z placem budowlanym o dwóch frontach przy rynku Kleparskim, są z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u właściciela realności przy ul. Czarnowiejskiej l. 55 (za 2684 fabryką cygar). 5—5

### Drzewka owocowe

wysoko-pienne z koronami **Jabłonie, Gruszkę, Śliwki, Czeresnie, Wiśnie, Orzechy włoskie, tureckie, Derenie, Morwy** 1 sztuka 50 ct. **Rajskie jabłka**, Węgierki b. piękne, **agrest nowy, b. wielki, Róże cukrowe, Róże Sybirskie** do smażenia 1 sztuka 60. ct. **Agrest, Pożeczki** wysoko-pienne, 1 szt. 75 ct. **Krzewiaste Agrest, Pożeczki** białe, czerwone, czarne, **Maliny** żółte 1 szt. 20 ct. **Maliny** czerwone 12 szt. 1 zlr. **Truskawki** 100. szt. 3 zlr. **Poziomki** 100. szt. 2 zlr. **Krzewy ozdobne.** — **Cypresusy** b. piękne, (szpilkowe) 1 szt. 1 zlr. i wyżej. **Głogi** z pełnym kwiatem, **Dęby**, 1 szt. 75 ct. **Lipy, Jawory** 1 szt. 60 ct. **Róże** wysoko-pienne, **Brzoskwinie, Morele, Krzewy** na żywe płoty i t. p. Wysyłka za zaliczką **E. Uklański**, Zarząd ogrodów w Olszy, poczta stacja Kraków. 2623 5—6

W miesiącu Wrześniu br. odebrał odemnie pewien pan **dubeltówkę (Lankaster)** obcą, mylnie wydaną, zaś takż sama dubeltówka, własność tego Pana, nieznanego mi z nazwiska, pozostaje dotąd u mnie na składzie. Licząc na uczciwość, upraszam więc o łaskawą wymianę tej dubeltówki.

**Józef Splichal PRACOWNIA BRONI,** 2746 ul. Stawkowska.  
**Prawdziwą herbatę chińską** niezrównanej dobroci ze zbiorów majowych 1895/6  
 1/2 Kg. herbaty gospodarskiej 180  
 1/2 " " Kinsehug 250  
 1/2 " " Ningschon wysmientej . . . . . 3—  
 1/2 Kg. okruschów wybornych 140  
 1/2 " " z najprześniejszych herbat . . 180  
 poleca handel



**Jakoba Piekły w Podgórzu.**  
 Zamówienia z prowineyi uskutecznią się odwrotnie. 2341

**TYLKO PRAWDZIWE granaty w oprawie, ametysty, i t. d.**  
 Wzory z wystawy w Pradze. **Ferdynand Hofmann**, 1681 w Krakowie, Sukiennice Nr. 17.

### MAJĄTEK ziemski 2713

w Galicji Zachodniej, 10 minut drogi od stacji kolejow., 900 morgów bardzo dobrej gleby, obszerny dom mieszkalny, pięknie położony, budynki gospodarskie i znaczny żywy i martwy inwentarz w najlepszym stanie **do sprzedaży lub zamiany za dom w Krakowie.** — Wiadomość w kancelarii adw. **Dra Ungera** w Krakowie, ulica Wisłna 2.

### KUPUJE

Wszystkie marki listowe i gazetowe austriackie używane od roku 1850 do 1863 takż z roku 1867 do 1888 na 25 i 50 kr., — pożądane są na całych kopertach, w celu zebrania dalszych prac na tem polu.  
**Adres: Redakcja „Polskiego Filatelisty Kraków”** 4—3  
 Na żądanie możemy przesłać na okaz Numer Polskiego Filatelisty, Rok II. miesięcznik ilustrowany poświęcony wyłącznie wiadomościom zbierania znaczków pocztowych. — Prenumerata roczna wraz z przesyłką 1 zlr. 24 ct.



Odnaczone na Wystawie krajowej z r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu  
**Kraj. Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA”**  
**W KROŚNIE.**  
 Poleca Szan. P. T. Publiczności sławne z dobroci, czysto lniane **PŁOTNA KORCZYNSKIE** oraz **BIELIZNĘ STOLOWĄ** własnego wyrobu.  
 Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka” utrzymuje w Krośnie przeszło 800 krosien w ruchu.  
 w Krosnie posiada własną fabrykę Blichu i apretury, jedyną w kraju. Wyborną przędzę sprowadzą z pierwszorzędných przędzali.  
**Składy płócien:**  
**W Krakowie:** Krajowy Bazar, róg ulicy Wisłnej i św. Anny.  
**W Krośnie:** Krajowe Towarzystwo „Prządka”, rynek, własny sklep.  
**We Lwowie:** Centralny Bazar krajowy, ul. Karola Ludwika l. 5.  
**W Tarnowie:** Otto Foerster i Spółka.  
**W Wadowicach:** Szymon Offner. 1655  
**W Wieliczce:** Antoni Mazurkiewicz.  
 WYROBY Krajowego Towarzystwa tkackiego „Prządka” zaopatrzone są marką ochronną z wyobrażeniem prządki.

### RÓŻNE MEBLE,

świeża pościel itp. są na **sprzedaż** przy ul. Franciszkańskiej l. 4. II piętr. w tylnym domu. 2725

### Potrzeba PANIENKI

2571 najeńniej Niemki, 2—3 znającej białe szycie i nieco krawieczyzny, jako **bony** do starszych dziewczynek i do pomocy w zajęciach domowych.  
**Ulica Straszewskiego 22, piętr. I.**

**Ważne dla Kółek rolniczych.**  
 Krajowa **fabryka zapalek „ŚWIATŁO”** w Krakowie poleca swoje wyroby dające kółkom rolniczym i związkom handlowym chrześcijańskim **znaczne ustępstwa w cenach.** O zamówienia **wprost** uprasza biuro fabryczne **Kraków, ul. Busztowa l. 19.** 2750 2 12

### ZIEMNIANKI

wyborowe, cebulki saskie i szampiony sprzedaje **Zarząd dóbr Balice** poczta Zabierzów z odstawą do mieszkania po **cenie 2 zlr. za 100 klg.** Zgłoszenia przyjmuje się do 1-go listopada b. r. 2732 3—3

### !Na obecny sezon!

**Gustowne i tanie KAPELUSZE**  
 6—15 poleca magazyn 2687 **Aleksandry Łuszczynskiej** (uczennicy Szalkiewiczowej ze Lwowa), **Kraków, ul. Grodzka l. 2, I. piętro.**

### Praktykanta

handlowego poszukuje firma **KAROL KNORECKI i Spółka** w Krakowie Florjańska 22. 2737

### Chłopiec 2748

zamiejscowy, II. real. lub gimnaz. **znajdzie umieszczenie** jako praktykant w Magazynie towarów modnych i norymberskich **Eug. Smidowicza** **Kraków Sukiennice Nr. 9.**

### W HANDLU

**E. ROZWADOWSKIEGO i SYNA w Limanowej** znajdują umieszczenie jako **praktykanci dwaj chłopcy** z ukończonym najmniej 12 rokiem życia i odpowiedniemi uzdolnieniami. 2306 2—3

**KAWIARNIA MIESIOŁOWSKI**  
**Kraków, Sukiennice, l. 24 i 25 — poleca swój obficie zaopatrzony Magazyn Towarów biawatnych, Skład Płócien, stołowej Bielizny i t. d. — Towar świeży, doborowy na sezon jesienny i zimowy. — Ceny bardzo niskie.** 1847

**APTEKA** pod złotym Słoniem **E. HELLERA**  
i główny skład materiałów aptecznych  
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.

Poleca wszystkie **SPECJALNOŚCI** krajowe i zagraniczne,  
**WINA LECZNICZE, WODY MINERALNE, PERFUMERJE** itd.  
Sprzedaje całe i kompletuje **APTECZKI HOMEOPATYCZNE**.  
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

**OLIWE**  
do świecenia  
**Knotki**  
do latarek  
**Latarnie**  
stajenne  
i  
**LATARKI**  
ręczne

Oliwę kaukaską  
do maszyn rolniczych  
I. zlr. 28.—  
II. „ 24.—  
III. „ 22.—  
za 100 kilo loco Kraków  
**PASY** do MASZYN  
**PLACHTY**  
nieprzemakalne  
**artykuły**  
**GOSPODARCZE**  
**PRZYBORY** DO BILARDÓW  
**RAMKI** DO GAZET

**FARBY**  
olejne  
**LAKIER**  
bursztynowy  
**MASE WOSKOWA**  
do podłóg  
**MASE** francuska  
do posadzek  
**BOGÓŻKI**  
Chodniki  
**CERATY, PRZEDSCIÓŁKI**

**REIM i FRIEDRICH**  
Linja A-B **KRAKÓW** Rynek 37  
polecają po najniższych cenach:  
**KALOSZE** rosyjskie  
**Walcзки** Kit i Gips do zaopatrywania okien i drzwi  
**Smarowidło belgijskie**  
DO OSI  
za 100 kilogram. zlr. 14.

**MYDŁO**  
korzenne  
z kluczem  
z łabędziem i 1642  
z murzynem  
**Farbkę i Krochmal**  
do prania  
**SZNURY**  
do bielizny  
Wyroby szcztokars.

**CREME SIMON**  
Creme Iris  
Glicerín Cremé Sarga  
do pielęgnowania twarzy i rąk, jakoteż  
wszelkie inne artykuły toaletowe  
**ARTYKUŁY**  
chirurgiczne i higieniczne

Najlepsze **Smarowidło**  
nieprzemakalne  
na obuwiu  
**Smarowidło**  
podeszwochronne

**Dwa futra (skanki)**  
w dobrym stanie, **tanio** do sprzedania. — Wiadomość u stroża domu przy ul. Łobzowskiej l. 32, 2757 Siemiradzkiego l. 1. 1—3

**Kto chce**  
**tanio i dogodnie** abonować **dzienniki i czasopisma** miejscowe, krajowe i zagraniczne, raczy u 5—0 dać się do: 2580 Główniej Agencji Dzienników i Ogłoszeń **J. Hopcasa i A. Salomonowej** w Krakowie, Plac Marjański 2 (przedłużenie linii A-B, ku ul. Szpitalnej). Agencja przyjmuje **ogłoszenia** do wszelkich pism, po cenach **najtańszych**. **Pojedynczo sprzedaję pism miejscowych i zamiejscowych.**

**Mleczarnia w Więckowicach** 1—3 pocztą Wojnicz 2758 ma jeszcze do zbycia tygodniowo **MASŁA** deserow. 20 klg. i kuchennego 20.

Na oświetlenie **GROBÓW** cementarnych 2736 **LAMPKI** woskiem napełnione, w różnych kolorach  
Przyjmuje do nalewania. Utrzymuje **palniki** do oliwy, które się palą bez kłota, **plywaki** korkowe i porcelanowe  
w Składzie Lamp i Nafy **Jana Erkerja** przy ul. Szewskiej 3.

**Śniadania, Objady i Kolacje**  
à la carte i w abonamencie, jakoteż obstalunki balowe i weselne dostarcza **tanio** a po mistrzowsku i smacznie przyrządzone **restauracja przy handlu dziczyzny, win, wódek, towarów kolonialnych i delikatesów** pod firmą **Karol Knorek i Spółka**  
2755 1—9 ulica Flerjańska Nr. 23.  
Piwo Pilzneńskie i Porter angielski. oraz Wine stołowe z najpierwszych źródeł po cenach umiarkowanych.

**WALNE ZGROMADZENIE**  
Członków Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie odbędzie się **we wtorek dnia 22-go października r. b.** o godzinie 3-ciej po południu w sali krak. Rady powiatowej (ul. św. Marka L. 5 l. p.) **Porządek dzienny:** 2693 2—2  
1. Odczytanie protokołu ostatniego zgromadzenia.  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i zamknięcia rachunków za rok 1894/5.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej w tym samym przedmiocie.  
4. Sprawozdanie Komisji kontrolującej.  
5. Wnioski Rady nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku za rok 1894/5.  
6. Wnioski samoistne. Prezes: **J. Leo** m. p.

**TOWARZYSTWO**  
dla kredytu hipotecznego i osobistego  
w Krakowie (ulica Gołębia Nr. 4)  
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, udziela członkom swoim kredytu przez eskontowanie weksli, tudzież za zastawem komisowym i za ubezpieczeniem hipotecznem.  
Pielegnuje specjalnie dział kredytu hipotecznego krótkoterminowego, zajmując się finansowaniem pożyczek hipotecznych, regulowaniem hipoteki, nieruchomości członków dla uwolnienia od wierzycieli prywatnych lub w wypadkach działów spadkowych i t. p.; podejmuje się parcelacji nieruchomości na rachunek członków, udziela kredytu budowlanego, etc., etc.  
Towarzystwo przyjmuje także i oprocentowuje pieniądze jako wkładki i na rachunek bieżący.  
Godziny biurowe od 10-tej do 1-zej przed południem.  
2272 19 — 27

Do wynajęcia **STAJNIA**  
**na 6 koni, wraz z wozownią.**  
Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“ 2743 3—3

Restaurację w Hotelu Narodowym otwieram dn. 19 bm. polecając Szan. P. T. Publiczności **wysmienitą kuchnię, przekąski zimne i ciepłe, niemniej wódki, likiery, wina** tak krajowe jak zagraniczne. 2753 2—3  
Z pełnem uszanowaniem  
**Hilary Odachowski.**

**Krajowe Towarzystwo Handlowe**  
w Krakowie, Rynek główny Nr. 26  
przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem **na 6 proc. wkładki oszczędności** tudzież dalszą **subskrybcję na udziały** pięćdziesiąt koronowe. **10 procent dywidendy wypłaca za rok 1894.**  
1730 **DYREKCJA.**

**Obwieszczenie.**  
Celem wydzierżawienia prawa poboru targowego na koncesjonowanych targach w miasteczku **SUCHA** na czas od 1-go Stycznia 1896 do końca Grudnia 1898, odbędzie w Kancelarii administracyjnej w Suchy **dnia 19-go Listopada 1895 r. publiczna licytacja** tak za pomocą pisemnych oSTEMPOWANYCH i opieczętowanych ofert, które w tym dniu przy dołączeniu 10% wadium do godziny 12-tej w południe podawane być mogą, jak również za pomocą licytacji ustnej w tymże dniu o godzinie 3-ciej po południu uskutecznić się mającej.  
Warunki dzierżawne przejrzane być mogą każdego czasu w kancelarii podpisaney administracji dóbr.  
**Administracja dóbr Suchy i Ślemienia**  
w Suchy dnia 15-go Października 1895.  
2756 1—3 **Edward Drapella.**

**JEDYNA NIEZAWODNA**  
**trucizna na szczury i myszy**  
działa trująco tylko na **gryzonie** (szczur, mysz, królik), dla ludzi i zwierząt domowych (pies, kot, drób itp.) **nieszkodliwa.**  
Wysyłki w paczkach po 30—60 ct., 1 zlr. pocztą o 10 cent. więcej skutecznieją odwrotnie za pobraniem należności  
**Skład i laborator. przetworów chem.**  
**JANA MICHNIKA** mag. farm.  
**W BOCHNI.**  
Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Spka, Fr. Zopoth i Spka. Apteki: F. Gralski, E. Heller, L. Marcisiewicz, G. Otowski, A. Reifer, K. Wiszniewski. — Baranów: H. Kijas. — Bochnia: A. Weiss. — Brzesko: W. Janoszek. — Dąbrowa: W. Heinz. — Dębica: H. Zauderer. — Dobczyce: X. Mikucki. — Gorlice: Tarczyński drog. Kańczuga: H. Tokarzewski. — Lwów: L. Włodek i Krajewski. — Niepołomice: M. Reichenberg. — Rawa ruska: Groblewski. — Skawina: J. Mroczkowski. — Sokal: H. Wobl. — Sucha: K. Czernicki. Tarnów: J. Niesiołowski, M. Adler. — Wargęz: K. Wojda. — Zakliczyn: K. Tarczyński. — Żywiec: W. Graff. 2688

**Zakład tkacki**  
**w Korczynie.**  
Towarzystwo zaszczycone medalami za usługi na wystawach w Przemyśle i w Rzeszowie, dyplomem honorowym jako najwyższą nagrodą w Krakowie, zaś medalem srebrnym na Powsz. kraj. wystawie we Lwowie  
25 104 **poleca Szanownej P. T. Publiczności** 2849  
**wszelkie wyroby w zakres tkactwa wchodzące.**  
Cenniki z próbkami wysyła się darmo i oplatnie.  
ADRES: Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.  
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa. W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie. Redaktor odpowiedzialny Adolf Nowak.

**Wł. Tomaszewski**  
**RYNEK Nr. 16.**  
poleca następujące serwisy po cenach bezkonkurencyjnych.  
Serwis porcelany trwały z ładnym deseniem składający się z 58 szt. fl. 15-50.  
**SKŁAD:**  
24 talerzy płytkich  
12 „ głębokich  
12 „ deserowych 1646  
1 waza  
1 sosierka  
1 musztardniczka  
1 półmisek owalny większy  
1 „ „ mniejszy  
1 „ „ okrągły większy  
1 „ „ mniejszy  
1 salaterka  
1 kompotierka  
1 solniczka 58 sztuk.  
Serwis do herbaty w ładnej formie w różnych gustownych deseniach.  
**SKŁADAJĄ SIĘ:**  
z 6 par filiżanek  
„ 1 imbryka dużego 1646  
„ 1 mlecznika  
„ 1 cukierniczki wielkiej  
**fl. 4.**  
Serwis do białej kawy  
z 6 par filiżanek do białej kawy  
„ 1 imbryka dużego do kawy  
„ 1 mlecznika  
„ 1 cukierniczki  
**fl. 3-50.**  
Ceny towarów różne zależne od wielkości i jakości.

Kulmbacher zawsze świeży na szklanki i butelki **Edmund Elimek** Przy handlu pokoje gościnne, bufet zaopatrzony w świeże marmelady, kawy, herbaty, przyjemnie urządzone, przytem zdrowa kuchnia. **Edmund Elimek** Przy handlu pokoje gościnne, bufet zaopatrzony w świeże marmelady, kawy, herbaty, przyjemnie urządzone, przytem zdrowa kuchnia. **Edmund Elimek** Przy handlu pokoje gościnne, bufet zaopatrzony w świeże marmelady, kawy, herbaty, przyjemnie urządzone, przytem zdrowa kuchnia.

POD OPIEKĄ ŚW. SYLWESTRA

TOWARZYSTWA TKACZY